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هستیم.  جمهوري سابق)، در شروع فصلی دیگر از ریاستشناسی ایران (خبرنامه بان رواندیده ةانتشار دومین شمار ۀدر آستان
یم دبار دیگر دی تیرماه با همۀ حواشی که داشت بالاخره به پایان راه رسید و در این مدت، 16انتخابات ریاست جمهوري در 

ال حه، با این رد شدردم واها که آسیب جدي به متدبیريها و بیچرکینیها، دلتفاوتیهاي امید همچنان پابرجاست. با همه بیبارقه
ها قرار عالیتصدر ف دهد و امید داریم دولت جدید مطالبات نظام سلامت روان را نیز درامید همچنان کورسوي وجودش را نشان می

    هدیه دهد.  هاي رو به رشدشناسان، فضایی سرشار از فعالیتداده و این دولت با جهشی روشن در سلامت روان، به همۀ ما روان
ل ت و ایشریک به آحاد ملشناسی ایران ضمن تبدکتر پزشکیان به عنوان رئیس جمهور، انجمن روان انتخاببه دنبال     ر دان، تحو

ت و تلاش ایشان خواستار است و با انتخاب ایشان به عنوان یک پزشک درد آحوزة روان هاي امید کوفهشنا، ششناسی را نیز با هم
  ر و توانمند در عرصۀ سلامت جوانه زده است.گذابراي حضور فردي خدمت

ی ه ما نیرویبنجمن، این شروع مجدد همزمان با بزرگتر شدن بدنۀ جامعۀ سلامت روان و نیاز به بازنگري در خبرنامۀ سابق ا   
خبرنامۀ صرف به  ا از، آن ر1403شناسی ایران را ارتقا دهیم. از شمارة قبلی و از ابتداي سال بخشد که خبرنامه انجمن روانمی

اشیم و آن وز داشته بسایل رمتحلیلی نیز به حوزة  -تر از خبرنامه تبدیل کردیم تا علاوه بر انتشار اخبار، نگاهی علمیاي وزیننشریه
س اپک دهه، به ش از یبالیم که خبرنامه بعد از گذشت بیشناسی ایران منتشر کردیم. امروز به خود میبان روانرا با عنوان دیده

ز ي بسیاري اق برااند، توانسته رشد چشمگیري داشته و منبعی موثّها در خبرنامه همکاري کردههمت همه دوستانی که در طی سال
  شناسان گرانقدر باشد. روان

 هیا با نگاغتنم تمدر همراهی با شروع فصل جدید ریاست جمهوري، فرصتی است  شناسی ایرانبان رواندیده انتشار شماره دوم   
شد ند رو به رهیم روها رخ داده است. منصفانه نیست که بخواعمیق، بیاندیشیم که چه تحولاتی در حوزة سلامت روان در طی سال

اي، بیمه هاي متولی سلامت روان، مشکلاتشناسی را کوچک بیانگاریم با این حال، مشکلات مرتبط با ضعف سازمانروان
  گر همچنان باقی است و چشم به تغییر دوخته است. ها مشکل دیشناسان زرد و دهروان

هاي صنفی در ین تشکلخردورزي، تلاش خود را براي حفظ و ایجاد بهتر با تکیه برشناسی ایران به مثابۀ سازمانی انجمن روان   
نظام  ازمانسکرد هاي اخیر در حوزه عملها داشته و به این مسیر ادامه خواهد داد . با وجود مشکلاتی که در سالطی سال

ر هر ها دست یابیم. دجدید به پایانی بر این هرج و مرج ایم، امیدواریم در دورة ریاست جمهوريشناسی ایران شاهد آن بودهروان
 قام دانشجوه در مچصورت، مسایل سازمانی، نافیِ آموزش صحیح و کافی، فعالیت تخصصی و آموزش مناسب نیست تا هر کدام از ما 

د کاري برآمده از این وجدان، مسئولیتشیا روان ر دوش روان را ب سلامت ناس یا استاد بر خود بدانیم که با وجدانی بیدار و تعه
م یزیز بخواهویان عم بیش از پیش از دانشجیخواهاي خود است و میداشته باشیم. هر فردي خودش اولین ناظر و داور رفتار حرفه

ت تخصصی در حوزه سلامت روان نیارمنکه نگاهی بر خود بیاندازند و به خ ش، جربه، آموزتد کسب ود یادآوري کنند هر گونه فعالی
 توانمند و شناسانیشناسی، روانها و ساختارهاي متنوع روانم با همکاري گروهیپذیري و توان پاسخگویی است. آرزومندمسئولیت
  پذیر، بتوانند باري از فشارهاي شدید روانی بردارند.مسئولیت

  سردبیر

 سخن نخست 
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 )1403-1310( نامه دکتر نیکچهره محسنیزندگی
  »شناسی ایرانمهر بانوي روان«

  
 پژوهش و نگارش

  انوشیروان رضایی
 

 رویشایام کودکی و 
گ جد و پدربزر اي اصیل دیده بر جهان گشود.در شهر اراك و در خانواده 1310آبان  29زنده یاد دکتر نیکچهره محسنی در  

ام روزگار ز علماي بنامصطفی اراکی هردو آقا  جالعظمی حاحاج آقا محسن اراکی و حضرت آیت االله العظمی ت االله ایشان، حضرت آی
وربن پاریس سخوانده دانشگاه خود بودند. جد دیگرش حکیم الممالک، پزشک سرشناس ایران در دوره ناصرالدین شاه قاجار و درس

خت.  ار بود آمونیکوک ونی را از دختر ایشان یعنی مادر بزرگش که بانویی با تقوا بود و نیکچهره انسان دوستی، مهربانی و فروت
ج بی رایپدرشان سید علی اصغر محسنی وکیل پایه یک دادگستري بودند و مادرشان خانم سکینه محسنی با تحصیلات مکت

ین یکچهره دومالغیب. ن اشعار لسان ما مخصوصاًاي سرشار از شعر و پند و اندرز قدحافظهاز  برخوردارو  هاي مذهبی آن عصرخانواده
یباي مینو ن که نام زمان ساهبا حسن جمالش برازندگی نامی را داشت که برایش برگزیده بودند. به  فرزند این خانواده بود که انصافاً

رك تن اراك را خترشادي دو برازنده خواهربزرگترش بود. خانواده اي شاد و فرهیخته که با امید فراهم آوردن امکانات بیشتر برا
 گفتند و راهی تهران شدند.  

ا هران، ابتدتخانواده به  گذراند. پس از مهاجرتاراك زادگاهش  نیکچهره زندگی و تحصیلاتش را تا اوایل چهارم دبستان در ,باري   
 ان دادگر ونوشیروادر دبیرستان مدرسه نوباوگان واقع در خیابان جامی به ادامه تحصیل پرداخت، سپس سال دهم و یازدهم را رد

 در دبیرستان نوربخش به اتمام رساند و موفق به اخذ مدرك دیپلم طبیعی(تجربی) گردید. سال آخر را نیز
» ردنان را ندازز جانب جامعه ایران هنوزآمادگی پذیرش حرفه وکالت ا«خواست وکیل دادگستري شود، اما به توصیه پدر که ابتدا می

 اخواسته بهن است نرشته پزشکی فرو رفت منتها این دلهره که ممک ۀدر اندیش نصرف گردید. مدتی به تشویق پدراز تصمیم خود م
 د.هنمون گردیرتهران  دانشگاه سوق داد و نهایتاً به تحصیل زبان و ادبیات فرانسه در دیگري آسیبی برساند وي را به جهتی دیگر

 پژوهشی-هاي آموزشیمدارج علمی و کوشش
دید ها و زندگی آنها در خود میاي که به انسانپس از اخذ لیسانس زبان و ادبیات فرانسه راهی پاریس شد تا با علاقه 1333سال 

شناسان قرن یعنی شناسی را در دانشگاه سوربن آغاز نماید. او رساله دکتراي خود را با یکی از بزرگترین روانروان ۀتحصیل در رشت
موقت تدریس در مدرسه  دکتري به ایران مراجعه نمود. ابتدا بطور ۀاخذ درج بلافاصله پس از 1345سال ژان پیاژه گذراند و در 

پی آن با وجود فراهم شدن امکان استخدام در چند دانشگاه از جمله دانشگاه شیراز با توجه به  عالی دختران را شروع کرد و در

شناسان ایرانیآشنایی با روان  
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دام در این دانشگاه را پی گرفت و پس از گذراندن مراحل گزینش علمی و اش نسبت به دانشگاه تهران، درخواست استخعلاقه ویژه
شناسی و علوم تربیتی نامیده به استخدام دانشکده علوم تربیتی این دانشگاه که امروزه دانشکده روان 1346امتحان استادیاري از 

ر مراکز علمی داخل و خارج پرداختند و درسال دانشگاه تهران و سای شود درآمد. ایشان بیش از سی سال به تحقیق و تدریس درمی
 هاي علمی ایشان به شرح زیر است:استادي بازنشسته شدند. بخشی از مهمترین کوشش ۀبا درج 1379
 1379تا 1346شگاه تهران از نتدریس در دانشکده علوم تربیتی دا 
 در پرتغال» ژان پیاژه«شناسی تدریس در دانشگاه برگن نروژ و مؤسسه روان 
 در دانشکده علوم تربیتی دانشگاه تهران» شناسی کودكآزمایشگاه روان«ؤسس م 
 سال 3شناسی و علوم تربیتی دانشکده علوم تربیتی به مدت سردبیر مجله روان 
 اناه چمرشناسی دانشگاه الزهرا (س) و دانشگهاي روانشناسی معاصر، مجلهعضو هیأت تحریریه دو فصلنامه روان 
 شناسی ایران در پیش از انقلاب اسلامیروانسس انجمن ؤعضو  م 
 شناسی ایران در بعد از انقلاب اسلامیعضو پیوسته انجمن روان 
  از ژان پیاژه» شناسیپنج گفتار روان«ترجمه کتاب 
 و...» هاي رشدنظریه«(با همکاري دکتر حسن احدي)، » شناسی نوجوانیروان«، »ادراك خود«هاي تألیف کتاب 
 ها در سمینارها و پژوهشی به زبان هاي فارسی و فرانسه و ارائه برخی از آن -مقاله علمی  17 نگارش در حدود

 هایی در آمریکا، دانمارك، فرانسه و...کنفرانس
  دریافت تقدیرنامه از دانشگاه جورجیا (آتنزAthensبراي تحقیق بر روي کودکان آمریکایی ( 
 ا (س)، شگاه الزهر)، دانلی از جمله دانشگاه گیلان، شیراز (تدریس مقطع دکتراهاي داخسابقه همکاري با بسیاري از دانشگاه

 علامه، آزاد و...

 شناختیهاي رواندیدگاه
ند با ود تا بتوابنجکاو شناسی را از آن جهت برگزید که علاقه وافري به انسان داشت و بسیار علاقمند و کدکتر محسنی، رشته روان
دراك  تحلیل و ا یعی دراین تمایل و استعداد طب ها موفق آید. اما ظاهراًتري ازآندراك و شناخت عمیقها به اتحلیل شخصیت انسان

ل، پس از درت تحلیقمتأسفانه، این « گوید: بیند. چنانچه خود میشناسی به شدت آسیب میروان ةها با ورود به حوزشخصیت انسان
 کنیم بیش از حدیخوانیم و تدریس مشناسی که ما میه این دلیل که این روانشناسی از ذهنم رفت. شاید بورودم به حوزه روان
د آدم را وانین، وجوقرات و کند. وقتی بخواهید با توجه به برخی قراردادها و مقرها را از واقعیت ملموس خارج میانتزاعی است و آدم

ک ک انسان، ینگاه ی تحلیل روانی را کشت. من در کودکی، درشناسی در من، آن اید. روانتعریف کنید، کل وجود را نادیده گرفته
د تا هرگز به فکر استفاده ). شاید همین نگاه و احساس باعث ش1385(حجارزاده،» دیدم، ولی حالا دیگر آن بینش را ندارم.دنیا را می

 کند:یمباره چنین بیان نوي نظرش را درایشناسی نیفتد و مخالف روال جاري و رایج مشاوره در کشورباشد. بالینی و درمانی از روان
ه در . همچنان کد دارمتواند ثمربخش باشد. نسبت به آن تردیدهیم، تا چه اندازه میگیریم و یاد میدانم آنچه یاد مینمی«

 مان)(ه »د.گنجنانون بقتر از آن هستند که در قالب و ها پیچیدهمورد خودم نیز آنچه یاد گرفتم خیلی به دردم نخورد. آدم
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د, اما هایشان پاسخ دهشبا این وجود زمانی پیش از انقلاب با یک برنامه رادیویی کوشید مردم را راهنمایی کرده و به پرس
توانست پاسخگوي آمد و نمیبا وجود استقبال گرم از برنامه با این احساس که سواي صحبت کردن کاري از دستش برنمی

 شاوره را کنار گذاشت.م امیدبخش آنها باشد، نهایتاً
ر به آنها د سوزي نسبتها و علاقه و دلتوان دریافت که آن کنجکاوي و احترام به انسانتر میبه هر جهت با نگاهی عمیق   
 عتبار قابلای، که هاي زیرین شخصیتش فعال بود و همین باعث شد تا کار با کودکان آن هم به شکلی علمی و آزمایشلایه

 خصوصاًمو  Social Gognition» شناخت اجتماعی«به  علمی داشته باشد را ادامه دهد و نهایتاً ۀپذیرشی در جامع
 گردد.ها ومقالات اصلی وي حول همین محور میروي آورد. لذا کتاب Self Perception »ادراك خود«

هاي همیهسمبناي  رنش دانشجو بنظام گزی شناسی ایران معتقد بود که با وجود گسترش ظاهري اولاًایشان درباره روان   
ند و ا ندارآن را از ماهیت علمی و آکادمیک دور کرده، دانشجویان آمادگی سپاردن راه دشوار علمی ر ،گوناگون

ه اي ارائه بیزي برچشناسی ایران هنوز روان صیلان با دانش سطحی دنبال کاربرد و نسخه پیچیدن هستند. ثانیاًحالتفارغ
تر باشد. نظارت آورد مناسبن رو شاید نظام سالی که امکان تعمیق و تمرکز بیشتري را فراهم میجهان ندارد. از ای

د در تمام که خو داند مسائل ایران مورد پژوهش قرار گیرد کاريطلبد و لازم میتري را از طریق سازمان نظام میدقیق
  اش انجام داد.طول زندگی علمی

 آن سوي چهره نیکچهره 
ست. اما رسوم اماي را از دکتر محسنی ترسیم نمودم که بصورت طبیعی در نگارش بیوگرافی هر شخصیت آکادمیک هرهتا اینجا چ

اجتماعی  وهاي علمی از اینگونه اطلاعات کرنولوژیک و یا بیان سرد دیدگاه ها هست که شاید فراتردیگري از زندگی آدم ۀلای
 آنهاست.

 ره نیکچهرهآن سوي چه ناصرالدین صاحب الزمانی لازم است نگاهی به کاو پیشکسوت ایران دکترشناس و روانلذا با تاسی ازروان   
 ی دارند.مکردند و دوست دهد که این استاد نازنین را درك میبیاندازیم. سویی که نگرش گرم و صمیمانه کسانی را نشان می

نده پیاژه و ز شناسان ژانداند واز میان روانراز مادربزرگش میثأخودش را بیش از همه مت ،دکتر محسنی از میان اعضاي خانواده   
 کند.شناسی ایران را ستایش می) بنیانگذار روان1274-1369( سیاسی یاد دکترعلی اکبر

اي، مادربزرگ سمبل وارهشناخت طرح دانیم که هم در فرهنگ ایرانی و هم درشناسیم ولی میما مادر بزرگ دکتر محسنی را نمی   
نطقی و مد تفکر کید دارد. از سوي دیگر پیاژه نماأثیراز مادربزرگش تأهمین ویژگی و ت مهربانی است و دکتر محسنی هم بر

دوستی و داري و ایرانداند. به همین روال مداراگري ومردماندیشی خود را مدیون شاگردي پیاژه میمداراست و نیکچهره نیک
 کند.چهره را جذب خود میپروري دکتر سیاسی است که نیکفرهنگ

اي مهربانی و لطافت روحیه را به وجه غالب شخصیت نیکچهره مبدل نموده است و از همین رهگذر از چنین تجربه زیسته   
ماید اگر چه این روند نویسندگی با ورود به عرصه ننویسی تجلیات عاطفی خود را بیان نوجوانی دست به قلم برده تا با داستان

 شود و در اواخر زندگی مجدداًماند ولی همین لطافت روحیه مانع برگزیدن رشته پزشکی و حتی رواندرمانی میاتمام میآکادمیک ن
بار فشار  زیر افتد که در پی درك فاصله طبقاتی و رها کردن گریبان ازبه فکر تکمیل داستان پسرك روستایی فقیر و یتیمی می
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هاي ایشان خانم فاطمه امیر یار احمدي و آقاي محمود امیر یاراحمدي در پی انتشار آن رزادهنابرابري اجتماعی است. کتابی که خواه
 هستند.

 پیش بعضاً وتید بنام اما تنها این نمایه آن سوي چهره نیکچهره نیست، عشق و علاقه او به شاگردانش که امروزه خود از اسا   
کند. ا بیان میربع او بزرگان درباره او بخش دیگري از مهربانی و لطافت ط شناسی ایران هستند و عواطف متقابل اینکسوتان روان
دانستند و انواده میر کل خهایش او را که هرگز ازدواج نکرد وفرزندي نداشت مادقدري در ایشان بارز بود که خواهرزادههاین ویژگی ب

رنده یزي که نگانمودند. چه تجربه میطول این حس را بلاواسکردند در همان دیدار اقریب به اتفاق کسانی که ایشان را ملاقات می
خت ا نگاه شناب هایی که در دیدارهاي بعدي که عمدتاًآن را تجربه کرد و با فرصت سال پیش شخصاً 30این سطور نزدیک به 

ز ااژه و یکی نی پیگرد ایراترین و مداراگرترین شاگرفت به این نتیجه رسید که دکتر محسنی مهربانشناسان ایران صورت میروان
انحاء  ن مرکزي بهر استابانوان مهربان و فرهیخته زمان خود بوده است. امري که در چندین همایش تقدیر از مفاخر، مثل زنان مفاخ

. با ان قریب و.درالزمهاي بزرگی چون پروین اعتصامی، توران میرهادي، بمختلف برآن صحه گذاشته شد و نام نیکچهره در کنار نام
ه بیم سخنی بنام» شناسی ایرانمهربانوي روان« عنوان بنیانگذار نخسیتن آزمایشگاه کودك خوش نشست. پس اگر ایشان را 

 ایم.گزاف نگفته
این  روزگار، دست سال مبارزه با سرطان و یکماه بستري شدن در بیمارستان 12پس از   1403خرداد  12افسوس که در تاریخ    

 شناسی ایران گرفت.ا از روانبانوي مهربانی ر
 چنین سرود:در بزرگداشت او اش خواهرزاده

 
 »دخت فرزانه و ارزنده ایران خفته است                    مجمع معرفت و علم بسی آشفته است«
 »هم ناگفته استاز مقام و خرد و نیکی ذاتش تو مگوي                   زیراك،هر آنچه گویی باز «

  حمود م                                                                                                                                               
  احمدي امیریار

 وش جاویدان کنیم نامدانیم و آرزو میمیما نیز خود را شریک غم این خانواده فرهیخته و همه دوستداران نیک، نیکچهره محسنی 
 روانش شادمان باد.

 
 منابع
 1376اسفند  17بهمن و  27مصاحبه هاي شخصی مولف در  -
 1385مصاحبه احمد رضا حجارزاده براي روزنامه ایران سال  -
 1403خرداد  23مصاحبه شخصی مولف با فاطمه امیریاراحمدي  -

 
 ه بیشترکمام معنی تبه بود  انسانیراي نمادهاي فرهنگی و اجتماعی است. مادربزرگ او یاد به مادربزرگش وعلاقه زندهالبته * 

 در ،یکچهرهشمان نرو همواره مقروض بود. او کسی بود که در برابر چکرد و از ایناش را صرف اشخاص تهی دست میمواجب ماهانه
  نیازمند بخشید. يفردسرماي جانسوز زمستان اراك بالاپوش گرم را از تن بیرون آورد و به 
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  روز جهانی خود مراقبتی (مراقبت از خود)

  میثم رنجبر :ترجمه و تلخیص
  عمومی شناسیروانارشد کارشناسی

  مقدمه
 یقدردان وعشق  یمکاست که لازم است.  يزیروز همان چ نیرسد، پس ایدور از ذهن به نظر م يایؤر کی ،اگر فکر مراقبت از خود

  .است دهیسد فرا رمراقبت از خو یزمان روز جهان رایز - دیمراقبت از خود نشان ده يسالم برا يهاوهیو ش عادات قیرا از طر
 24 یخود مراقبت نیمرتو  ازین انگریو ب شودیهر سال برگزار م يجولا 24است که در  یجهان دادیرو کی یمراقبت خود یروز جهان   

 يبرا روز نیا کنند.می نیخود را تمر ازیمورد ن یشخص يهااز مراقبت یرخافراد ب. در این روز، هفته است در ساعته و هفت روز
اهش سرعت، ک ياست برا يروز نیشده است. ا جادیا - یو عاطفروانی  ذهنی، ،یاز نظر جسم - خود مراقبتی تیاهم يادآوری

  .ندان باششخود نیبهتر ندبتوانافراد تا  ،استراحت و شارژ مجدد

  ست؟یچ یراقبتم خود یروز جهان
روز  نیشود. هدف ایمبرگزار  يجولا 24سالانه است که هر سال در  یجهان دادیرو کی یا خود مراقبتی، مراقبت از خود یجهان روز
 ،یسمتواند سلامت جیسالم است که م یسبک زندگ يهاانتخاب جیو ترو یخود مراقبت نیتمر تیدر مورد اهم یآگاه شیافزا

  را بهبود بخشد. یو عاطف ذهنی، روانی
خود  جیاست که به ترو یرانتفاعیسازمان غ کی) است که 1ISF( یمراقبت خود یالمللنیب ادیابتکار بن یمراقبت خود یجهان روز

مراقبت از سلامت و  يافراد برا يمعتقد است که توانمندساز ISFسلامت و رفاه اختصاص دارد.  يبرا یاتیح ياهیبه عنوان پا مراقبتی
  .سلامت کمک کند یکل جیو بهبود نتا یبهداشت يهامراقبت يهاستمیبار س هشتواند به کا یم رفاه خود

مراقبت از  يهاتیدر فعال وتمرکز بر رفاه خود اختصاص دهند  يرا برا یتا زمان شوندیم قیافراد تشو خود مراقبتی، یروز جهان در   
ارتقا  را یاطفو ع یروانذهنی،  ،یکه سلامت جسم ییهاتیفعال ریسا تمرکز حواس و يهانیسالم، تمر هیخود مانند ورزش، تغذ

 شیافزا يها برامانگذاران و سازاستیس ،یبهداشت يدهندگان مراقبت هاارائه يبرا یفرصت نیروز همچن نیا. شرکت کنند دهند،یم
 تیرفاه حما ولامت سحفظ  يراد در تلاش برااست که از اف ییهاها و برنامهاستیس جیمراقبت از خود و ترو تیدر مورد اهم یآگاه
  کند.یم

از کشورها  ياریدر بس هیاول يهامراقبت هايسازماناز جمله  ،یبهداشت يهامراقبت يهاستمیس ر،یگهمههاي يماریب وعیش با   
است که افراد را  نیا یبتمراق . هدف از خودافتیبه شدت کاهش  یاورژانس ریتعداد خدمات غو  از حد تحت فشار قرار گرفتند شیب

                   
1   International Self-Care Foundation 

 مناسبت فصل
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 يریجلوگ یبهداشت يهامراقبت يهاستمیاز بار س جهیخود مشارکت کنند، در نت یبهداشت يهاقادر سازد تا به طور فعال در مراقبت
  دهند.یرا در مرکز درمان خود قرار م مارانیکنند و همزمان بیم

و  دینکخود را شارژ  يهايکند باتریاست که به شما کمک م ییازهیچ ياختصاص دادن زمان برا يتعهد منظم برا کی این روز   
 که یمعن نی، به ابه نظر برسد و منحصر به فرد متفاوت رکسیه يتواند برایم موضوع نی. ادیخود را حفظ کن یسلامت و تندرست
 یحت ای یکیزیف ،یروان ،یجتماعا يهاتیفعال که شما مهم استبراي دیگري نیست و  خواهد بود لزوماً دیشما مف يکشف آنچه برا

  ي مفید خودتان را پیدا کنید. معنو
 روز کی نکهیاز ا نانیطموجود ندارد، اما ا است ازیچقدر به مراقبت از خود ن ای کباریچند وقت  نکهیا يبرا یفرمول مشخص چیه   

 نی، اافراد یبرخ يبراخت. اندا قیبه تعو یلیا خآن ر نباید نیاست، بنابرا یاتیح ،دهیدخود قرار  زندگیرا در برنامه  خود مراقبتی
به  و دیش دهاست که به بدن خود گو نیا يدیبار در هفته باشد. نکته کل کی گر،ید یبرخ يبار در ماه، برا کیتواند یم
  .دیاستراحت و مراقبت پاسخ ده يآن برا يهاگنالیس

  خود مراقبتی یروز جهان خچهیتار
 يهاشرفتیا پگرفته ت یدوم شروع به ظهور کرد. از جنبش حقوق مدن یو پس از جنگ جهان 1950مراقبت از خود در دهه  دهیا

. است شتهدا د ادامهو دامنه رشد خو تیهمچنان در محبوب خود مراقبتی دهیجنگ سرد، ا انیو تا پا یسلامت روان در جامعه پزشک
خود  یالمللنیب ادیبن ،ایتانیکه توسط سازمان مستقر در بر یمانجشن گرفته شد، ز 2011بار در سال  نیاول یمراقبت خود یروز جهان
هر ساله  ،دهه کیز ا شیب ،آن سیروز از زمان تأس نیهمه به مراقبت از خود، ا بیشد. با موضوع مهم ترغ سی) تأسISF( یمراقبت
  .شود یبرگزار م

  خود مراقبتیاز  یروز آگاه تیاهم
 کیها، به شندارند. طبق گزار يضرور یمارستانیب یبهداشت يهامناسب به درمان ینفر در سراسر جهان دسترس ونیلیم 430
از  درصد 20نه دوستابشر ياست. بحران ها ازیکم درآمد و متوسط، ن يدر سراسر جهان، عمدتاً در کشورها یکارمند بهداشت ونیلیم

 يهايریکند. درگیدشوار م يضرور يهادرمان ارائه يرا برا یبهداشت يهاستمیو س هددیقرار م ریجهان را تحت تأث تیجمع
گذارد و آن را یم ریأثتدر سطح جهان  یبهداشت يهاآب و هوا بر مراقبت راتیی، و تغ19 دیمانند کوو ریهمه گ يهايماریمسلحانه، ب

  .دهدیتحت فشار قرار م

  یمراقبت روز خود دیفوا
 نیاز ببتی ود مراقخ اجازه داد که توانیم یبه راحت ،شویدمیروزمره  یزندگ يهاتیمسئول ریدرگ ای یدتحت فشار هست یوقت اغلب
و از  دیکن جادیا يریپذافانعط ،خود، در مواقع استرس يحفظ سطح انرژ ي. برایددار ازیبه آن ن شتریاست که ب یزمان نای اما –برود 
  .دیباش داشته تیو رضا يشاد یزندگ

که یکند. در حالیمنظم به کاهش سطح استرس و بهبود رفاه کمک م یمراقبت خود ياه تینشان داده است که فعال قاتیتحق   
مطالعه در سال  کیشود. به عنوان مثال، یم یبانیپشت افرادبهبود سلامت  يبرا قاتیتوسط تحق زین یمراقبت از خود یانواع خاص
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که ی، در حالدکنیو طول عمر بهتر کمک م یعروق یسلامت قلب يبه ارتقا یکاف بدر مورد عادات خواب نشان داد که خوا 2017
  و باغ ها با طول عمر مرتبط است. عتیسبز مانند طب ينشان داد گذراندن وقت در فضاها 2019مطالعه در سال  کی

  در خانه خود مراقبتیاقدامات روز 
توان به می، دشته باشدا یو احساس خوب دشوشارژ  د،کند تا آرام شویرا که به بهبود سلامت فرد کمک م یمراقبت خود اقدامات روز

به هر ن توایکه م تداش خاطر باید به نیهمه افراد متفاوت هستند، بنابرا رایدارد، ز یبستگ فردبه  نیا ت،یدر نها. آغاز کردشکل زیر 
  :دوخلاق ب نحوي
 30 داشته باشید ورزش روزانه ایدر روز  يروادهیپ قهیدق  
 را فراموش نکنید زآب در رو تریل 4تا  3 نوشیدن  
 را رعایت کنید بریمتعادل و سالم سرشار از ف ییغذا میمصرف رژ  
  را در برنامه خود بگنجانید ساعت خواب در روز 8تا  6داشتن 

 دیقرار ده تیاستراحت شبانه خوب را در اولو  
 دیجدا شو تالیجید يایاز دن ،روز در این  
 دیبخوان کتاب  
  دیبگذراندوستان  ایوقت خود را با خانواده  
 دیکن ادداشتیو احساسات خود را  افکار  
 دیمورد علاقه خود را انجام ده یسرگرم ای یکاردست  
 دیکن نییرا تع یشخص يمرزها/دیکن نیگفتن را تمر نه  
 دیمراجعه کن یبهداشت يمتخصص مراقبت ها به  
 دیصحبت کن یدهنده مشاوره تلفنارائه کی با 

 انجام دهید به طور منظمرا  وگایو  شنیتیآرامش بخش مانند مد يهاتیفعال  
 در زندگی را تکرار کنید نگرش مثبت جادیا  
 ي کنیدزیربرنامهرا منظم  يغربالگر شاتیآزماو  دیکن تیبهداشت بدن را رعا  
 طبیعت را شروع کنیددر  یطولان يرو ادهیپ  
 هیدگوش دآرام  یقیبه موس  
 ی بخوانیدزشیانگ يداستان ها  
 گیریدب ادی دیجد زیچ کی روزانه  
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  خود مراقبتی یروز جهانهایی براي ایده
ا رخلاقانه خود  يهادهیمند باشند اهستند، ممکن است علاقهخود مراقبتی  یجشن گرفتن روز جهان يبرا ییهاکه به فکر راه یکسان

  موارد شرکت کنند: نیاز ا یدر برخ ایارائه دهند 
  .دیکن نیمراقبت از خود را تمر

ها و نیرل شروع تمتواند شام یم این موضوع .انجام داد، مراقبت از خود استخود مراقبتی  یدر روز جهان دیکه با يکار نیاول
 گریوارد دمرز و م وحد  نیی، تعفیزیکی روزانهسالم، اضافه کردن حرکت  ییغذا میرژ کی داشتنمانند بهداشت خواب خوب،  یعادات

 يناعفقط به م نیا داشته باشد. ازین يادیبه زمان ز یحت ایباشد  نهیپرهز یکه مراقبت از خود از نظر مال ستین يازیباشد. ن
  ي.معنو ای روانی ،یعاطف ،یو رفاه است، چه از نظر جسم یدادن به سلامت تیاولو يبرا يزیربرنامه
  .دیو به اشتراك بگذار دیمراقبت از خود را به خاطر بسپار يایاز مزا یبرخ

  
درباره  ییهايرادآویشتن باشد، خواندن و به اشتراك گذا دیمفخود مراقبتی  یبزرگداشت روز جهان يبرا تواندیکه م ییهااز راه یکی

  :دیکنو بیان  یسلامت را بررس يبرا خود مراقبتی دیاز فوا یبرخبنابراین است.  خود مراقبتی تیاهم
 را بهبود بخشد یتواند سلامت جسم یم خود مراقبتی.  
 س و اضطراب را کاهش دهد و از سلامت روان محافظت کندممکن است استر یمراقبت خود.  
 کند جادیا ...را با خانواده، دوستان، همکاران و  يتواند روابط بهتریم یمراقبت خود.  
 دهد شیرا افزا يو شاد يورممکن است اعتماد به نفس، بهره خود مراقبتی. 

  
  .دیچند کتاب در مورد مراقبت از خود بخوان

تواند یود که متفاده شاس خود مراقبتی يهاوهیاز ش يتعداد ياندازراه يبرا یپرش يتواند به عنوان سکویم یاقبتمر خود یروز جهان
توانند یطمئناً مستند مه خود مراقبتیمند به مطالعه موضوع که علاقه یبه ارمغان آورد. کسان یرا در زندگ يشتریآرامش ب و تعادل
  کنند. دایپدر این زمینه  یمختلف يهاکتاب

  از سلامت روان خود مراقبتی
خود را  ینو روا یو سلامت جسم دنکن یکند خوب زندگیکمک م افرادکه به  ییانجام کارها يوقت گذاشتن برا یعنخود مراقبتی ی
دامات اق یند. حتککمک  يانرژ شیو افزا يماریاسترس، کاهش خطر ابتلا به ب تیریدر مد انسانهاتواند به یم نیبهبود بخشد. ا

  .داشته باشد يادیز ریتواند تأثیم هروزمر یدر زندگ خود مراقبتیکوچک 
 یمراقبت ودخ. است یروان يماریب کیاز عدم وجود  شیب نیاست. ا یو اجتماع یروان ،یعاطف یستیسلامت روان شامل بهز   
  . ندکمک ک يدرمان و بهبود به یروان يماریتواند در حفظ سلامت روان نقش داشته باشد و در صورت ابتلا به بیم
  
  



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 
 

12 
  

 
 
 
 
 

  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  منابع:
  ،pace hospital، برگرفته از سایت خچهیموضوع و تار ت،یاهم 2023 هیژوئ 24مراقبت از خود،  یروز جهانمقاله 

 https://www.pacehospital.com/international-self-care-day 
 ، holiday calendar، برگرفته از سایت مراقبت از خود یروز ملمقاله 

https://www.holidaycalendar.io/holiday/national-self-care-day 
 ، کارتر نیلیکی و تبیوي کور، اقبت از خود در محل کارمر یجشن گرفتن روز جهان يبرا تیفعال 5مقاله 

https://www.withconfetti.com/blog/post/international-self-care-day 
  ،care in mindسایت  ، برگرفته ازدارد؟ تیو چرا اهم ستیچ یروز خودمراقبتمقاله 

https://careinmind.com.au/blog/what-is-a-self-care-day-and-why-are-they-important/ 
  ،Straight for Equalityی، برگرفته از سایت خودمراقبت یروز جهانمقاله 

https://straightforequality.org/discussion/something-to-talk-about-live-july-24-is-international-
self-care-day/ 

  ،National Institute of Mental Health، برگرفته از سایت مراقبت از سلامت روان خودله مقا
https://www.nimh.nih.gov/health/topics/caring-for-your-mental-health 

  ،days of the year، برگرفته از سایت بت از خودمراق یروز جهانمقاله 
https://www.daysoftheyear.com/days/international-self-care-day/ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  

https://www.pacehospital.com/international-self-care-day
https://www.holidaycalendar.io/holiday/national-self-care-day
https://www.withconfetti.com/blog/post/international-self-care-day
https://careinmind.com.au/blog/what-is-a-self-care-day-and-why-are-they-important
https://straightforequality.org/discussion/something-to-talk-about-live-july
https://www.nimh.nih.gov/health/topics/caring-for-your-mental-health
https://www.daysoftheyear.com/days/international-self-care-day
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  گراییشناسی جمعاي و روانذهن قبیله

  2024، 1فورگاس -گرایی شناسی جمعاي و روانص از کتاب: ذهن قبیلهترجمه و تلخی

  مریم امینی
  دانشجوي دکتري تخصصی روان شناسی بالینی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

  
ایگاه پردازد (پها از طریق جستجوي منابع اجتماعی ایمن مینظریه دلبستگی به تمایل ذاتی انسان براي واکنش به تهدیدها و چالش

شود و در با شروع از دوران نوزادي و جستجوي تصاویر دلبستگی که معمولا والدین هستند، انجام می امن). ایجاد یک پایگاه امن
اي توانند شامل دوستان نزدیک، شرکاي عاشقانه، افراد حرفهیابد. در طول دوره بزرگسالی تصاویر دلبستگی میطول زندگی ادامه می

تواند احساس ایمنی یا هاي دلبستگی نیز میهاي مختلف باشند که سابقه تجربیات فرد با این شخصیتو گروه هاي کمکیدر نقش
، 2(میکولینسر و شاور ايدیدگاه دلبستگی در ذهن قبیلهناایمنی را دوباره شکل دهد. در یک فصل از کتاب فوق با عنوان: 

ناایمن مرتبط با دلبستگی در نوع ارتباط افراد با یک قبیله یا  -هاي ایمن) اشاره شده است که چگونه تاریخچه شخصی پویایی2024
در حالی که  کند،اینکه احساس ایمنی قدردانی واقعی از گروه خود و اعضاي آن را تقویت می کند.گروه اجتماعی نقش ایفا می

فی، احساس ناامنی مستلزم جانبداري کورکورانه از طر .ها نیز وجود داردنگرش کنجکاو، باز و سازنده نسبت به افراد سایر گروه
  هاي بیرونی و اعضاي آنهاست.  گروهی و خصومت نسبت به گروهدرون
براي  الشی جديچگرایی، گاهی قبیله -گرایی یک ویژگی کلیدي تکاملی انسان است و رشد اخیر در قطب بندي فردگراییقبیله

ی خصوصی و هم در زندگ گرایی را هم در زندگیجذاب منشأ روانی و پیامدهاي قبیلهاین کتاب  کند.تمدن فردگرایانه ما ایجاد می
 گیرير شکلناختی بکند. فصول این کتاب به بررسی چگونگی تاثیر عوامل اجتماعی، تکاملی، بیولوژیکی و شعمومی ما بررسی می

هاي گرایی، مکانیسمهست. بررسی ماهیت و خاستگاه قبیلالمللی امحققان برجسته بین پردازد و شامل مشارکتاي ما میعادات قبیله
لانیت و تحریف عق ها دراي و چگونگی عملکرد آنهاي قبیلههاي دلبستگی)، روایتگرایی (مانند سبکشناختی ترویج قبیلهروان

نه دلبستگی ناایمن، که چگواند محققان در این کتاب بیان کرده ها از دیگر مستندات این کتاب است.ادراك از واقعیت در گروه
ز تشکیل اهایی پس اي را تسهیل کند و چگونه چنین گروهتواند پیوند قبیلههاي شناختی میشدن و کاستیجستجوي معنا، قربانی

 اسدن ما بر اسکند که بقاي تم، نفرت و رفتارهاي غیرمنطقی را پرورش دهند. در نهایت، این کتاب پیشنهاد میتوانند درگیريمی
اشته گرایی بستگی دلههایی نظیر آزادي و فردگرایی ممکن است به توانایی ما در درك و مدیریت گرایش تکاملی انسان به قبیارزش
  .باشد

                   
1 Forgas 
2 Mikulincer & Shaver 

 هاي علمیها و تازهیادداشت
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ود احساس ت به خدهد حتی در شرایط تهدیدآمیز نسبهاي دلبستگی پاسخگو به افراد ایمن اجازه میبخش با چهرهتعاملات آرامش
ا انکار یا ر گروه و یاقعی دونابراین، آنها نیازي به کسب عزت نفس بیشتر از ادراکات متورم، ستایش آمیز و غیر خوبی داشته باشند. ب

کند و ت میا تقویراحساس امنیت، احساس واقعی خودارزشی  رد هرگونه کمبود یا ضعفی که گروه ممکن است داشته باشد، ندارند.
وه بر این، علا .وندشنفس، نادیده گرفته عنوان روشی اضافی براي تقویت یا حفظ عزتبههاي بیرونی شود که گروهاین امر باعث می
 حل سازنده ر موردتواند خودپنداره اعضاي گروه را تا حدي تقویت کند که این امکان جستجوي اطلاعات دقیق داحساس امنیت می

تی ا عدم قطعییابهام  است به آنها اجازه دهد تا هرگونه سازد. چنین اطمینانی همچنین ممکنمشکلات و تعهدات گروه را ممکن می
 ه قوانین وبدافعی تشود، تحمل کنند و این کار را بدون نیاز به رعایت هاي جدید ایجاد میرا که در حین کاوش و آزمایش ایده

ي مثبتی براي ت پیامدهاگرایی افراد ایمن ممکن اسبه عبارت دیگر، قبیله .هنجارهاي تجویزي درون گروه خود انجام دهند
ت و تعصب هش خصومگروهی (بهبود انسجام و اثربخشی گروه براي همه افراد درون آن) و روابط بین گروهی (کافرآیندهاي درون

 گروهی جستجو کنند.آمیز را براي حل تعارض بینهاي صلحراه بین گروهی) داشته باشد و
         هاي دلبستگی که در انتهاي بعد اضطراب مدل دو بعديد که ناامنیکنننویسندگان در این کتاب همچنین بیان می   

داشتنی بودن خود و نیاز بیش از حد به مراقبت و شوند و با تردید نسبت به با ارزش و دوستگیري میاجتناب اندازه -اضطراب 
 تواند منجر به آمیختگی هویت فرد با گروه شود.یکند که مگرایی را تقویت میتري از قبیلهتوجه دیگران همراه است، شکل دفاعی

اي است. هاي بیرونی نمادي از این نوع دفاع قبیلههاي گروهی منفی (مانند: اهانت، تعصب، تبعیض و خشونت) نسبت به گروهواکنش
هاي آن به عنوان ابزاري ها، هنجارها و باورپنداري کنند و به ارزشدر واقع، افراد با سبک اضطرابی ممکن است با گروه همذات

هاي اصلی، افراد مضطرب به دلیل این نیازها و نگرانی .جبرانی براي ارضاي نیازهاي برآورده نشده براي همدلی و حمایت وفادار شوند
-دلبستگی ممکن است سعی کنند با منبعی از احساس امنیت جمعی ترکیب شوند و در نتیجه خود را فداي یک فرایند درون

اند که اضطراب دلبستگی با خودشیفتگی جمعی مرتبط است، اخیرا نشان داده )2022( 1مارچلوسکا و همکاران .ندگروهی کن
  گروهی شود.تواند منجر به نفرت برونتصویري بزرگ از گروه خود که مشروط به تشخیص ارزش بیرونی آن است و می

ران هربانی دیگمخواهی و گیرند، در مورد خیراجتناب نمره می -راب در مقابل، افرادي که در انتهاي بعد اجتناب مدل دو بعدي اضط
ی به دلیل اینکه از افراد اجتناب شک دارند و ممکن است از منابع درون گروهی براي دریافت ایمنی و حفاظت نیز خودداري کنند.

 ین تمایلاتنند. اکحساس ناراحتی میالگوهاي کاري منفی نسبت به دیگران برخوردارند، از نزدیکی، وابستگی متقابل و تعهد ا
صومت نسبت خرامی و میلی براي تبدیل شدن به بخشی از یک گروه و ابراز تحقیر، بی احتاجتنابی ممکن است در سطح گروه در بی

اس عشق ن است بدون احسدر نتیجه، افراد اجتنابی ممک هاي دیگر، دیده شود.به دیگران، خواه عضو گروه باشند یا متعلق به گروه
تحقیر  گروهی)رونهاي مثبت دگروهی و سوگیريگرایی (مانند وفاداري درونهاي مثبت قبیلهگروهی یا نشان دادن نشانهدرون
هاي اجتماعی و خصومت تر همذات پنداري با گروهدر واقع، دلبستگی اجتنابی با سطوح پایین گروهی را نشان دهند.بیرون

 ر بدون در نظر گرفتن عضویت در گروه مرتبط است.غیرمتمایز نسبت به افراد دیگ
گرایی تواند به توسعه مداخلات مبتنی بر دلبستگی با هدف افزایش امنیت هیجانی و اشکال امن قبیلههاي چنین مطالعاتی مییافته

والدین، معلمان، تواند براي استفاده دهد. مداخلات مربوطه می گروهی را کاهشکمک کند و در نتیجه خصومت و خشونت بین
                   
1 Marchlewska et al 
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توان هایی براي مداخلات احتمالی را میایده درمانگران، رهبران اجتماعی، سیاسی و مذهبی و رسانه هاي جمعی طراحی شود.گروه
اند، اقتباس کرد. تا به امروز، اثرات این مداخلات بر از مداخلات تجربی و میدانی مختلف که قبلاً در تقویت امنیت هیجانی مفید بوده

  .گرایی به ندرت مورد بررسی قرار گرفته استاشکال ناامن و تدافعی قبیله
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  بیگانگی از خود، تقابل با هوش مصنوعی
 آزاده پارسافر

  شناسی بالینیکارشناس ارشد روان 
  

تا  لی شخصیاي چون رسیدگی به امور ما. از امور سادهاستانگیز و پرمنفعت بشر هوش مصنوعی یکی از دستاوردهاي هیجان
به کمک  وژي کهدپایی از هوش مصنوعی را یافت. تکنولتوان به وضوح رهاي درمانی و آموزشی میاي چون پروژههاي پیچیدهبخش

وش هیفی که از ر تعاردبشر شتافته تا با درك محیط پیرامون خود تلاش نماید تا با بیشترین احتمال موجود به اهداف خود برسد. 
  توان یافت.یز مینه) را (یادگیري، حل مسئل هاي مقلد اعمال شناختی انسانبرانگیز چون ماشینملأماشینی ارائه شده مواردي ت

دروهاي هاي عصبی مصنوعی به درکی عمیق از تکنولوژي رسیده که زیربناي اصلی دانش خوهوش مصنوعی به کمک شبکه   
ظر لوژي از منن تکنورسد، سرعت گسترش ایخودران است و توانایی تشخیص تیر چراغ برق از انسان را دارد. اینطور که به نظر می

  بینی است.آور و غیرقابل پیشتواند داشته باشد، سرسامهایی که میظرفیتها و توانمندي
ما شده است ا اثبات لاًاینکه هوش مصنوعی بعنوان ابزاري مفید نقشی اساسی در دستیابی به نرم افزارهاي کاربرپسند دارد کام   

اند، گذاري شدههنی پایفار و ارتقائ عملکرد زیستی و مغز انسان با نرم افز هایی چون نورالینک که با هدف ادغامسیس شرکتأخبر ت
ملکرد ع يدف ارتقای با ههاي الکترونیکی در مغز انسان حتممکن است باعث نگرانی فعالان حوزه علوم انسانی شود. قرار دادن تراشه

ه است ود کردخرا نمک گیر رسانی هوش مصنوعی، بشر امروزي زیستی تغییري خوشایند نخواهد بود. درست است که دامنه خدمات
  اما ترس از تسلط ماشین بر انسان، ترسی انکار نشدنی است.

گیري و... است را گرانه چون حل مسئله، ارزیابی، تصمیمهاي تسهیلاگر نقطه تشابه هوش انسان و هوش ماشینی را که مهارت   
 مایز آشکارتسازد، نقطه از جنس احساسات و هیجانات می هاییکنار بگذاریم شاید بعد روانشناختی انسان که او را صاحب تجربه

  انسان و ماشین باشد. 
اشم که از توانم امیدوار بمی اي عمیق و دوستانه با جسم و ساحت روانم برقرار نمایمتا زمانیکه من بعنوان یک انسان بتوانم رابطه   

 شینی نیست،مري ماافت که تجربه کردن احساسات و هیجانات اگزند تسلط ماشین در امان خواهم بود. با کمی تحقیق درخواهیم ی
ي ظهور و ن دارد براه و خواز جنس ماهیچ اندازي آنها تعبیه شده نیاز به جسمی دقیقاًعلاوه بر ساختارهایی که در مغزمان براي راه

اي چیدهیپتجربه  "درد" واکنش نشان دهد.را تجربه کرده و به آن  "درد"توانیم ماشینی را بیابیم که تجربه کردن آنها. هنوز نمی
از  شود تا طیفیهایی از جنس جسمی، عصبی و احساسی را شامل میها و ظرفیتاست که تنها در تسلط هوش نیست، توانمندي

  واکنش هاي رفتاري.
ر خیأام را به تزدگیم ماشینتوانام برقرار نمایم میپس هرچقدر بتوانم پیوندي عمیق و صادقانه با بعد جسمانی و روانشناختی   

زار نوان یک ابوژي بعتوانم همچنان از تکنولگري را در خودم بعنوان انسان پرورش دهم میبیندازم. هرچقدر بتوانم مهارت تجربه
  ام نزدیکترم.استفاده نمایم. هر چقدر بهوشیار باشم بیشتر به بعد انسانی
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  گردانی از هدف؟ نگاهی بر دو سازة پشتکار و رويمثابۀ اقدامی بهنجار دست کشیدن از هدف به

  ترجمه: پوریا حیدري و آتنا منصوري
  شناسی بالینیکارشناس ارشد روان 

  
 بااند. هاي زمانی با یکدیگر متفاوتکند که در میزان اختصاصی بودن و چارچوبرا دنبال می 1طیف وسیعی از اهداف شخصی انسان
گیري دربارة ادامه در حال تصمیم دائماً افراد ،)اقتصادي واجتماعی  ،جسمانی ،روانی( منابع یتحدودم و اهدافاین  هانبو به توجه

 هدف هممسیر تحقق در  2سازگارانه تلاش دادن تلاش خود براي رسیدن به هدف یا دست کشیدن از آن هدف هستند. درواقع
ایجادشده در طول هاي یا وقفه شکست از پسداشتن پشتکار . است در زمان مناسب 4گردانی از هدفروي هم و 3پشتکار مستلزم

پرهزینه یا غیرواقعی  اندازه از شیبهدفی که همچنین، دست کشیدن از  .دارد هامهارتافزایش  و یادگیريمسیر، اهمیت بسزایی در 
تلاش یک زوج براي باردار شدن  وقتی؛ براي مثال، کندمحافظت میآن منفی ناشی از  تجربۀ استیصال و پیامدهاي از است، فرد را

تر سازگارانه ، اقدامیبه اهداف جدید 5آوري مجددگردانی از هدف اصلی و رويرويرسد ، به نظر میشودرو روبهبا شکست  دفعاتبه
  .جاي آن، کودکی را به سرپرستی بپذیرندکه این زوج دست از تلاش براي بارداري بردارند و به صورت نیبدباشد، 

اد و شیوة شخصی افر هاي متعددي را در ارتباط با اهدافشناسی دیدگاهپردازان قلمروي انگیزش در رواناین راستا، نظریه در   
 فهومان را به مژوهشگرپهاي نوین توجه ها بر سازة پشتکار، ظهور دیدگاهرغم تمرکز اولیۀ این نظریهاند. بهها مطرح کردهتحقق آن

ر (نیز  گردانی از هدفروي ک وصیف دو مفهوم پشتکار در ) به ت2022جلب کرده است. این مقاله با مرور مختصر مقالۀ برانستتر و برن
  پردازد.هاي مرتبط با این مفاهیم میگردانی از آن و نظریههدف و روي
  هاي اصلیتعریف سازه

ز دسته ا آن دهد.سوق می دستیابی به آنت در جهرا  رفتار فردکه اشاره دارد مطلوب  وضعیتیتظاهرات شناختی از  به» هدف«
. واجگاهی یا ازدمانند کسب مدرك دانش شود؛نامیده می» شخصی اهداف«، داردشخصی زیادي که براي فرد معنا و اهمیت اهدافی 

نند ما(نیست  دستیابی به این اهداف معمولاً نیازمند کوشش در دورة زمانی طولانی است که با کنشی مشخص و مقطعی ممکن
  اندام). هاي مکرر است (مانند حفظ تناسبی ندارد و مستلزم کنشمشخص یپایان ۀنقطیادگیري زبان). برخی اهداف نیز 

ت. بر اساس این تعریف، اس هدف تحققراستاي  در فرد مکرر یامستمر  اقدام معناي به شخصی 6هدف يدگرپی در »پشتکار«   
ها یا موانع موجود در فرایند دستیابی به هدف، مواجهۀ با چالش به هنگاماي تسلیم نشدن ؛ به معن7پشتکار به دو نوع پشتکار مستمر

نیز  1، که با بهزیستیپیگیري هدفشود. توفق در گردي هدف پس از وقفه، تقسیم می؛ به معناي از سر گرفتن پی8ايو پشتکار دوره
                   
1. personal goals 
2. adaptive  
3. persistence 
4. goal disengagement 
5. reengagement 
6. goal pursuit 
7. continuous persistence 
8. episodic persistence 
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دستیابی به هدف، ناممکن یا آن هدف نامطلوب باشد،  زمانی که ود این. با وجاست پشتکارنیازمند هر دو نوع  ارتباط تنگاتنگی دارد،
هاي کوششکه  ،است »گردانی از هدفروي« سازة اساسی، سومین . بدین ترتیبداشته باشدعکس  ۀنتیج ممکن استاین مفهوم 

فرد مرتبط است.  2لطبا بهزیستی، سلامت جسمانی و حس تس و کندهدف شخصی را توصیف می نوعیاز  دست کشیدنفرد براي 
و رفتاري  هیجانیسطح شناختی، هر سه فرد تعهد خود را به هدف در  پذیر است کهزمانی امکان گردانی موفق از هدف شخصیروي

یک مورد عدم انطباق فکر، احساس و رفتار با هدف پس از صرف دورة زمانی مشخص براي تحقق آن، بنابراین،  ؛از بین ببرد
  است، نه عدم پشتکار.ردانی از هدف گآمیز رويموفقیت

 گردانیروي و مرتبط با پشتکار هاينظریه

  گردانیپشتکار و روي دربارةهاي سنتی دیدگاه
عنوان ویژگی اصلی رفتار هدفمند ، سازة پشتکار به1980تا  1950هاي در خلال سال 3در دوران شکوفایی نظریۀ انگیزش پیشرفت

) اشاره کرد که با تکیه بر 1962هاي فیدر (توان به یافتهها در این قلمرو میترین پژوهش. از برجستهبه مفهومی رایج تبدیل شده بود
هاي پیشرفت شخصیت (انگیزهوي بر این باور بود که  ) مفهوم پشتکار را مورد مطالعه قرار داد.1957(اتکینسون،  4مدل خطرپذیري

 ،کار)میزان دشواري شرم پس از شکست) و عوامل موقعیتی (تجربۀ احساس ب از غرور پس از موفقیت در مقابل اجتنا احساسمانند 
بر  5) در نظریۀ اسنادي انگیزش پیشرفت1985در همین راستا، وینر ( .کنندة میزان پشتکار در افراد هستندهر دو از عوامل تعیین

ساس این نظریه، سبک اسنادي (براي مثال، قبول . بر اتأکید کرد انتساب موفقیت/ شکست افراد به عوامل درونی یا بیرونینقش 
شکست و ارزشی که  /از موفقیت افراد سطح انتظارنشدن در امتحان را به هوش ناکافی یا سروصداي محیط نسبت دادن) از طریق 

) 1977بندورا ( افزون بر آن، هستند، سهم بسزایی در میزان پشتکار افراد دارد.قائل حاصل از تحقق آن هدف  براي پاداش احتمالی
برجسته ساخت. این  براي دستیابی به اهداف خوددر نظریۀ یادگیري اجتماعی، اهمیت خودکارآمدي را در میزان کوشش افراد 

و تلاش مستمر در راستاي تحقق  هدف ة انتخابانگیز هاهستند که بر اساس آن ارزشـ انتظارکلاسیک  ها دربرگیرندة مفاهیمنظریه
  .است (ارزش) براي موفقیت (انتظار) و جذابیت هدف خود تواناییدربارة ور فرد بامتأثر از ، آن
دربارة ها ، پژوهشصورت گرفته بود 6پیشرفت ةانگیز ۀنظری پایۀ برکه  ،پشتکار شده دربارةبا وجود گسترة وسیع مطالعات انجام   
 درتوان را می از هدف گردانیانگیزشی در مورد رويعات مطالآغاز برخوردار نبود. سر چارچوب نظري واحداز گردانی از هدف روي
رغم این مقاله بهوجو کرد. جست 1975در سال  »8هاگردانی از آنو روي هاانگیزهبه تعهد «دربارة  7ثیرگذار اریک کلینگرأت ۀمقال

                                                              
1. well-being 
2. sense of control 
3 theories of achievement motivation 
4. risk-taking model 
5.  attributional theory of achievement motivation 
6. achievement motivation theory 
7. Eric Klinger 
8. incentives 
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گردانی و روي 1غیرمولدپشتکار به  مسائل مربوط در مقابل، در آن زمان نینجامید و گستردهتجربی هاي پژوهشاهمیت نظري آن به 
 توجه پژوهشگران را به خود جلب کرد. 3گیري اقتصاديویژه تصمیمشناسی اجتماعی و سازمانی، بهروان ۀدر زمین 2ناموفق

 پشتکارمتمرکز بر  هايهنظری

  گريخودتعیین ۀنظری
در انسان اشاره دارد که ارضاي  7و ارتباط 6صلاحیت، 5) به سه نیاز اساسی خودمختاري1980(ریان و دسی،  4گرينظریۀ خودتعیین

است که به طیف  نظریهخردهانگیزشی شامل شش  ۀنظری اینکند. ها یا اهدف را فراهم میگردي فعالیتها انگیزة لازم براي پیآن
) در 10شناختی اساسیروان و نیازهاي 9و بیرونی 8درونی ةانگیز(مانند، اهداف شخصی  بهمداوم اشتغال  اب مرتبطوسیعی از مسائل 

این نظریه پیشنهاد  .)2019(ریان و دسی،  پردازدمی هاي گوناگون (مانند والدگري، شغل، تحصیل، ورزش و سلامت)موقعیت
است. گرانه خودتعیینرفتار  جویینظمشکل  ترینمطلوبانجام کارها از روي علاقه و لذت است،  به معنايدرونی، که  ةکند انگیزمی

هاي فرد) را، که ها به دلیل انطباق با باورهاي شخصی (مانند مرتبط بودن با ارزشگردي آناهداف با لذت همراه نیستند، اما پیهمۀ 
جویی گرانه در نظر گرفت. در مقابل این مفهوم، اصطلاح نظمتوان نوعی رفتار خودتعیینشود، مینامیده می 11جویی خودمختارنظم

مرتبط با  14یا تأیید/ فشار درونی 13تنبیه بیرونی از گردي هدف به دلیل دریافت پاداش/ اجتنابکه به پی گیردقرار می 12مهارشده
 پشتکار افزایشخودمختار در جویی نظمدرونی و  ةاهمیت انگیز نقش گريخودتعیین ۀنظریطورکلی بهموفقیت/ شکست اشاره دارد. 

  تأکید دارد. 16و اهداف شخصی روزانه 15هداف مشخصا زمان برسازد؛ امري که همبرجسته می ي هدفدگرپی براي را

  تعیین هدف ۀنظری
در  مشخصبرانگیز و اهداف چالش کندبیان میکه اي انگیزشی است ) نظریه2015، 1990(لاك و لاثام،  17نظریۀ تعیین هدف

از طریق سه اصل  مشخصانگیز و بر. اهداف چالششودتر منجر میمقایسه با اهداف مبهم یا بدون چالش به عملکرد مطلوب

                   
1. unproductive persistence 
2. failing disengagement 
3. economic decision making 
4. Self-Determination Theory (SDT) 
5. self-efficacy 
6. competency 
7. relatedness 
8. intrinsic motivation 
9. extrinsic motivation 
10. basic psychological needs 
11. autonomous regulation 
12. controlled regulation 
13. external reward/ punishment 
14. internal approval/ pressure  
15. singe tasks 
16. everyday personal goals 
17. goal setting theory 
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علاوه بر این موارد، شود. میبهبود عملکرد  موجب رپشتکا افزایشو  1هادهی کوششنظمرفتار،  دهیجهتانگیزشی اساسی شامل 
هبود نیز در تعیین میزان ب 5هاي موقعیتیمحدودیت و منابع/ 4عملکردپسخوراند ، 3، تعهد به هدف2کننده شامل تواناییچهار تعدیل

تر از آن، تعهد و ارادة زیاد مهمو ها و منابع بیرونی لازم تر مستلزم برخورداري از تواناییعملکرد اثرگذارند. درواقع عملکرد مطلوب
برانگیز و مشخص بدون داشتن تعهد، تأثیري بر عملکرد فرد به بیان دیگر، وجود اهداف چالش براي تحقق هدف مورد نظر است.

  ر آن، دریافت مکرر پسخوراند براي تنظیم راهبردها در هنگام تغییر شرایط نیز ضرورت دارد.ندارد. افزون ب

  شدت انگیزه ۀنظری
م و سلف، ( 6نظریۀ شدت انگیزه رِ منظور تشریح میزان تلاش افراد در به)، که تقریباً همزمان با نظریۀ تعیین هدف ارائه شد، 1989بِ

کند. در این نظریه تلاش تأکید می 8و اهمیت هدف 7گردي هدفدشواري در پیمل گردي هدف بر دو عایک دورة مشخص پی
منابع استفاده از  شود. ازآنجاکهگذاري منابع فیزیولوژیکی، باعث انجام رفتار مشخص در جهت دستیابی به هدف میمثابۀ سرمایهبه

صورتی که میزان تلاش  بدین ترتیب، درکنند. استفاده می نیاز براي رسیدن به هدف از آن ةافراد فقط به انداز ،بدنی پرهزینه است
  پذیر باشد و اهمیت هدف، حد کوشش فرد را توجیه کند.یابد که تحقق هدف امکانفرد با دشواري هدف افزایش می

 جویی پویانظمخود

است. درواقع  هاان استفاده از آنو میزبراي تحقق هدف گذاري منابع لازم دربارة سرمایه ارزشمند از اطلاعات یمنبع 9پسخوراند
منفی  پسخوراندو (براي مثال، از سر راه برداشتن مانع در مسیر تحقق هدف) مثبت  پسخوراندتأثیر به بررسی  10جویی پویاخودنظم

 ،شودر میمثبت باعث افزایش پشتکا پردازد. پسخوراندمیپشتکار در هدف و انگیزه  ها در راه رسیدن به هدف) بر(یادآوري ناکامی
؛ وینر، 1977؛ بندورا، 1957(اتکینسون، دهد ها را افزایش میآن 11ةشدكادراهدف و خودکارآمدي  ۀزیرا انتظار افراد از نتیج

دنبال دارد (کارور را به منفی با نشان دادن تفاوت بین وضعیت فعلی و مطلوب، افزایش انگیزه و پشتکار پسخوراندکه درحالی ).1985
ها بستگی دارد؛ بدین ). پیامد هر دو نوع پسخوراند به نحوة تفسیر فرد از آن1987؛ هیگینز، 1990؛ لاك و لیثم، 1982و شیر، 

زمانی که شود. در مقابل، ادراك  »تعهد در هدف«به معنی دهد که مثبت تنها در صورتی پشتکار را افزایش می صورت که پسخوراند
  .کندپشتکار را تقویت میتلاش و تفسیر شود، » مسیر تحقق هدف درعدم پیشرفت «معنی منفی به  پسخوراند

  

                   
1. regulating effort 
2. ability 
3. goal commitment 
4. performance feedback 
5. situational resources/ constraints 
6. Motivation Intensity Theory (MIT) 
7. difficulty of goal pursuit 
8. goal importance 
9. feedback 
10. dynamics of self-regulation 
11 perceived self-efficacy 
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  آمایۀ ذهنی ۀنظری
ك،  1نظریۀ آمایۀ ذهنی باورهاي  ،مانند هوش و شخصیت هاییخصیصه تغییرپذیريکند که افراد در مورد ) بیان می2007(دووِ

ها را ثابت و آن 3ایستا آمایۀ ذهنی باافراد  تغییرپذیر، وپذیر و افرا انعط هاها و تواناییویژگی 2پویا با آمایۀ ذهنیمتفاوتی دارند. افراد 
و  هاها، اسنادفرد از انگیزهاي منحصربههرکدام با مجموعه پویا و ایستا هاي ذهنیِآمایه بر اساس این نظریه،دانند. می ناپذیرتغییر

ویژه از پشتکار بیشتر، به آمایۀ ذهنی پویا. افراد داراي ابندینمود میهستند که عمدتاً در پاسخ به مشکلات  الگوهاي رفتاري مرتبط
کنند، شکست براي خود تعیین می 5بیشتري در مقایسه با اهداف عملکردي 4در پاسخ به مشکلات برخوردارند، زیرا اهداف یادگیري

دانند. این فرایندها را سودمند میهاي خود دهند و کوشش در جهت رشد ظرفیتجاي ناتوانی به نداشتن تلاش کافی نسبت میرا به
  شود.موجب پشتکار بیشتر این افراد در مواجهه با مشکلات می

  ممارست
و مستمر توانایی حفظ علایق، تلاش  که شوداهداف بلندمدت تعریف می دستیابی به عنوان پشتکار و اشتیاق افراد برايبه 6ممارست

 دهیخودگزارش ابزارو ممارست . )2007ورث و دیگران، گیرد (داكدر برمی را اهداف در مدت زمان طولانیدر تحقق پافشاري 
 دهندةکوشانه نشانسخت . تلاش8و ثبات در علایق 7کوشانهسخت تشکیل شده است: تلاش مؤلفهآن از دو سنجش براي شده ارائه

هدف مشخص گردي مداوم پیز تمایل افراد به ثبات در علایق حاکی ا ، واهداف بلندمدتتحقق کار در جهت  ۀتمایل افراد براي ادام
طور مثبت بهدر افراد را  )مانند خدمت سربازي، محل کار و ازدواج( برانگیزشرایط چالشتحمل  زمانمدت  سوممارست از یکاست. 
منفی به مدهاي پیا تواندمیازاندازه منجر شود که در شرایط خاص به پشتکار بیشاز سوي دیگر، ممکن است  و کندبینی میپیش

بر  9برهاي ذهنیکارگیري میانبا بهگاهی  کم ـپذیري شناختی و انعطاف زیادپشتکار  ـداراي ممارست همراه داشته باشد. افراد 
در  ممارستتوجه با وجود تأثیر قابلبنابراین  نینجامد؛به موفقیت لزوماً ورزند که ممکن است هدف اصرار میدستیابی به مسیر  ۀادام
  .در نظر گرفته شود ازحد نیزمعایب احتمالی پشتکار بیشمهم است که بافتار و همچنین ، فردپشتکار  زانمی

  گردانیپشتکار و رويمتمرکز بر  هايهنظری
  شخصیت هاينظامتعامل  نظریۀ
عاطفی،  ،اختیشنبر تعامل پیچیدة فرایندهاي  )2021؛ کول و دیگران، 2018، 2000(کول،  10شخصیت هاينظامتعامل  نظریۀ

با  متناسب: انتخاب اهداف کنداشاره می موفق جوییبه چند نوع خودنظمگردي هدف تأکید دارد و زیستی در پیانگیزشی و عصبی

                   
1. mindset theory 
2. growth mindset 
3. fixed mindset 
4. learning goals 
5. performance goals 
6. grit 
7. perseverance of effort 
8. consistency of interests 
9. heuristic strategy  
10. personality systems interactions theory 
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ها برانگیختگی، و تسلیم نشدن در برابر مدتطولانیهدف در  ۀي سرسختاندگرپی ،کندکه نیازهاي اساسی فرد را برآورده می 1خود
نتیجه. این نظریه براي توصیف رفتار هدفمند از نظریۀ مهار کنش بهره هاي بیگردانی از تلاشد پیشرفت در عین رويیا هنگام نبو

ها را در ظرفیت هاي آناست و تفاوت 3محورو حالت 2محورگرفته است. تمرکز اصلی نظریۀ مهار کنش بر تمایز بین افراد کنش
هاي منفی نگر ـ و کاهش هیجانبینی وقایع آینده ـ آیندههاي مثبت هنگام پیشجاد هیجانجویی هیجان (توانایی زیاد/کم در اینظم

هاي نگر ظرفیت بیشتري در ایجاد هیجانمحور آیندهکند. افراد کنشنگر) پس از تعیین هدف توصیف میبعد از شکست ـ گذشته
شده را هاي متوقفشود. این افراد به احتمال بیشتري فعالیتیها منجر ممثبت و تبدیل نیت به عمل دارند که به کارآمدي بیشتر آن

نگر از تجارب منفی در جهت رشد فردي و محور گذشتهبند هستند. از سوي دیگر، افراد کنشگیرند و به اهداف خود پاياز سر می
هاي تعامل نظام ۀوع نظریدرمجمکنند و کمتر مستعد نشخوار فکري هستند. هاي خود استفاده میافزایش شایستگی و ارزش

ثیر بر چگونگی أجویی عواطف مثبت و منفی با تسازد که نظممهار کنش مطرح می ۀهاي نظریشخصیت با ایجاد تغییر در مفروضه
  .گذاردبر رفتارهاي هدفمند تأثیر می 4هاي کلان شناختیتعامل بین نظام

  مراحل کنش مدل
شناسی انگیزش داشته است، ) که تأثیر شگرفی بر قلمروي روان1987و گولویتزر،  ؛ هکهاوزن2012گولویتزر، ( 5کنش مراحلمدل 
دخیل در  8جویی هدفمندفرایند خودنظممراحل منظور توصیف را به 7پویایی اهداف لوین نظریۀ و 6شناسی ارادههاي روانمؤلفه
 ۀمرحلکند: مل را در چهار مرحله توصیف میگردي هدف با یکدیگر درآمیخته است. این مدل فرایند تبدیل شدن میل به عپی

گیري بین (تصمیم 10ریزيبرنامه ۀمرحل ؛ها)آن تحقق پذیريهاي فرد بر اساس مطلوبیت و امکانخواسته سنجش( 9سنجش
تکار (شروع رفتار و پش 11کنش ۀمرحل ؛انجام رفتار هدفمند) ةریزي براي زمان، مکان و نحوو برنامه تعیین هدف مشخص ،هاخواسته

در وهلۀ نخست، این  ي هدف).دگرپیپایان رفتاري پس از  پیامدهاي(ارزیابی  12ارزیابی ۀو مرحل ؛هدف)براي رسیدن به در عمل 
و قصد  13هاي بعدي راهبردهایی شامل تقابل ذهنیمدل بر پشتکار و آمایۀ ذهنی (سنجشی و عملی) تمرکز داشت، اما در پژوهش

هاي مثبت دربارة دستیابی به هدف و در نظر گرفتن موانع پردازيبل ذهنی شامل تناوب بین خیالنیز به آن اضافه شد. تقا 14عمل
شود. این هاي مشخص دربارة زمان، مکان و چگونگی رفتار براي رسیدن به هدف را شامل میکه قصد عمل، برنامهاست، درحالی

  گردي هدف و تغییر رفتار مؤثرند. راهبردها در ارتقاي پی
                   
1. self-congruent 
2. action-oriented 
3. state-oriented 
4. cognitive macrosystems 
5. Model of Action Phase (MAP) 
6. will 
7. Lewin’s goal dynamic theory  
8. goal-directed self-regulation  
9. deliberative 
10. planning  
11. actional 
12. evaluative 
13. mental contrasting 
14. implementation intentions 
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  سازيسازي و بروندرون ۀیند دوگانافر ۀنظری
شناسی ) که برآمده از روان2019؛ راثرماند و برنداستتر، 2002(برنداستتر و راثرماند،  1سازيبرونو سازي درون ۀیند دوگانافر نظریۀ

داف شخصی ) در اهسازيبرونهدف (پذیري سازش) و سازيدرون( گردي هدفکوشش در جهت پیبر تعامل بین تحولی است، 
. در این هستند امیدوار به تحقق آنو اند قائلزیادي اهمیت  خود که افراد براي هدفدهد رخ میزمانی سازي درونمتمرکز است. 
کنند و در عین حال اطلاعات متمرکز می احتمالیطور انتخابی توجه خود را بر مطلوبیت هدف و مشکلات حالت، افراد به

افراد با مشکلات و  هنگام مواجهۀ و استبا موقعیت  هدفبه معناي منطبق ساختن سازي برون .گیرندنادیده می کننده رامنحرف
. در این حالت، افراد توجه خود را به انواع مختلف مهارگري را در پی داردکه احساس عدم شود ایجاد میهاي مکرر ناامیدي

هاي وارهشناختشوند و تر میهاي بیرونی حساسبه محرك، دهندهدف گسترش می ابنامرتبط اطلاعات، ازجمله اطلاعات 
 .کنداز هدف را تسهیل می گردانیروي بندند کهکار میاي را بهسوگیرانه

  چرخۀ زندگیانگیزشی تحول در  نظریۀ
عادل ت، کند که تحول فرد در طول عمر) بیان می2019، 2010، دیگران(هکهاوزن و  2چرخۀ زندگیانگیزشی تحول در  نظریۀ

-رويو (مانند شغل، روابط اجتماعی و سلامت) هاي اصلی زندگی چند هدف بلندمدت در حوزه ۀپشتکاران گرديپیبین مستمر 
فردي  ، منابع رفتاري(مانند تشکیل خانواده) بر اهمیت اهداف تحولی متناسب با سننظریه نیافتنی است. این از اهداف دست گردانی

ازآنجاکه منابع  .ـ تأکید داردکندمیایجاد هاي فرد هایی را براي فعالیتها و محدودیتکه فرصتی ـ ماعاجت شرایطو  (مانند درآمد)
هاي تحولی دورهطور بهینه در اهداف تحولی بهیابد، تحقق سالی افزایش و هنگام پیري کاهش میفرد از زمان کودکی یا میان

به شکل مطلوب  هدفشخص به پایان برسد، دیگر امکان دستیابی به آن پذیر است و زمانی که یک وهلۀ تحولی ممشخص امکان
  وجود ندارد.

 گردانیمتمرکز بر روي هايهنظری

  هدف يریپذسازش ظرفیت
 ،ارددپوشانی هم سازيسازي و برونییند دوگانه درونیافر ۀکه با نظریپذیري هدف سازش ظرفیتهمکارانش دربارة روش و  آراي

وجود ندارد  هادر آن موقعیت تحقق یک هدف شخصیامکان شوند که هایی مواجه میبا موقعیت در زندگی افراد همۀکند بیان می
فرد منجر  جانیپریشانی روانی و آشفتگی هی نیافتی بهگردي این اهداف دست). پی2020؛ روش و شایر، 2003(روش و دیگران، 

دانی گررويیت، ز این وضعارا در پی دارد. در این هنگام، تنها راه رهایی ها آنی مانتأثیرات منفی بر سلامت روانی و جسشود که می
ی آید و توانایجویی به حساب مینظمهاي اصلی فرایند خودظرفیتکه از  جایگزین است یهدف هآوري مجدد باز هدف و روي

گردانی از رويیست، نمکان دستیابی به هدف ممکن نیست. درواقع در شرایطی که ابه یک اندازه  مختلف افرادها در کارگیري آنبه
 ه سمت اهدافبفرد را  جایگزین، آوري مجدد به هدفروي کند ومحافظت میشکست مکرر  ۀتجربدر برابر فرد از  تواندمی هدف

  . سوق دهدتر بخشجدید، معنادار و رضایت

                   
1. dual process theory of assimilation and accommodation 
2. the motivational theory of life-span development 
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  بحران کنش
شناختی، هیجانی تغییرات همراه با مهم  ايطولانی و تجربه يیندافرمنزلۀ بهتوان می را گردانی از هدفروي )1997( کلینگربه باور 

یند، مفهوم امهم در این فر ايبا تمرکز بر مرحله و موضع کلینگربا اتخاذ  برندستاتر و همکارانش .در نظر گرفتبراي فرد و رفتاري 
). این مفهوم بر نوعی تعارض انگیزشی دلالت 2015، برندستاتر ؛ هرمان و2013و دیگران،  برندستاتر( اندرا ابداع کرده 1بحران کنش

مدل بحران کنش با تکیه بر مدل مراحل کنش ـ است. دچار تعارض  و رها کردن یک هدف شخصیحفظ در آن فرد بین  دارد که
که افت. درحالیدانست، نه سنجشی ـ گسترش یپذیري هدف را محصول ذهنیت عملی میبینانه در مورد امکانکه دیدگاه خوش

حاکی از آن  هاپژوهش، با وجود این. گیردمدل بحران کنش ذهنیت عملی و سنجشی را دو مفهوم متمایز از یکدیگر در نظر می
پذیري هدف در طول زمان منجر که به کاهش مطلوبیت و امکان استها ذهنیتاست که بحران کنش شامل تغییر یا ترکیب این 

  کند.ف را تسهیل میگردانی هدشود و رويمی

  بحث کلی
هاي دیدگاهروانی، برونو  روانیعوامل درون و هاي فرديیندهاي کلی، تفاوتاهاي مورد بحث در این مقاله با تأکید بر فرنظریه

اي یندهنقش فرا ةها درباررغم تفاوت این دیدگاهکند. بهشخصی ارائه می اهدافتلاش در جهت دستیابی به پیرامون متنوعی را 
ش براي فرایند تلا در نتظارامتغیرهاي انگیزشی ارزش و  تأثیر بسزايبر  هااین نظریه ۀهم شناختی، هیجانی، یا فیزیولوژیکی، تقریباً

بیشتر  پشتکار رانگیز و مشخص بهبکند که اهداف چالشتعیین هدف پیشنهاد می ۀمثال نظری؛ براي نظر دارنداتفاق تحقق هدف
یابد که می افزایش میزان تلاش فرد فقط تا زمانی همسو با دشواري هدفکند شدت انگیزه بیان می ۀکه نظرییشود، درحالمنجر می

 دعنا براي فرمبخش یا واجد ذاتاً لذت گري اهدافخودتعیین ۀنظریبر اساس  ،آن . افزون برهاي آن غلبه یابداهمیت هدف بر هزینه
 وناختی شیندهاي اها و مشکلات در پشتکار فرد و نقش فرر شکستیثتألعات بر . همچنین مطاشودمی پشتکار موجب افزایش

ک هدف یگیرند از کند. پاسخ به این پرسش که افراد بر چه اساس تصمیم میهدف تأکید می تلاش براي دستیابی بههیجانی در 
  هاي آتی است.مسئلۀ کلیدي پژوهش دست بکشند یا آن را دنبال کنند،

  منبع
Brandstätter, V., & Bernecker, K. (2022). Persistence and disengagement in personal goal 
pursuit. Annual Review of Psychology, 73, 271-299. 

 
  
  

  

  

                   
1. action crisis  
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 مدت با رویکرد روابط ابژه جهت متخصصین روانکاوي و رواندرمانیرواندرمانی کوتاه

 
 دکتر مایکل استادتر :نویسنده

  دکتر علیرضا برنامنش :ممترج
  انتشارات ارجمند :ناشر

 
 

  معرفی کتاب:
در چند سال اخیر رویکرد روانکاوانه مبتنی بر روابط ابژه در میان روانکاوان و رواندرمانگران ایرانی 

هاي تخصصی اندکی در این حیطه حال تاکنون از توجه خاصی برخوردار شده است ولی کتاب
رسد که نتوانسته است پاسخگوي تمامی نیازهاي نظر میترجمه شده است و چنین به 

مدت رواندرمانی کوتاه"مندان به این رویکرد باشد، لذا با توجه به این اشتیاق ترجمه کتاب علاقه
او در اي که مندان و متخصصان این حوزه قرار داده شده است.گسترهاثر دکتر مایکل استادتر در اختیار علاقه "با رویکرد روابط ابژه

کند بسیار وسیع است و هیچ کتابی به تنهایی توانایی پوشش کامل آن را ندارد ولی دکتر مایکل استادتر این کتاب از آن صحبت می
مدت روانکاوانه تمرکز کند و به دنبال حل و فصل اي توانسته است که در این رویکرد بر درمان کوتاهبا استادي و خلاقیت ویژه

، بیشتر بر رابطه درمانی تاکید مدت خود به جاي تکنیکوابط ناسازگارانه مراجعان باشد. او در روش درمان کوتاهتعارضات عمیق در ر
هاي قابل تحسین این اثر تأکید نویسنده بر مسائل عمیق و نه سطحی در فرایند رواندرمانی است. او این رابطه را دارد. یکی از ویژگی

هاي اوتیستیک همایند و زنمایی روابط درونی خود و ابژه، همانندسازي مکمل و همدلانه، سبکبا استفاده از مفاهیمی همچون با
کند. استادتر به میزان قابل توجهی از وار و همچنین نگهدارندگی و دربرگیري تعریف میاسکیزوئید و افسرده-هاي پارانوئیدموقیعت

مدت با پردازد که تا چه میزان درمان کوتاهبه پاسخ این سؤال دشوار می کند وانگیز فیربرن استفاده میمفهوم روابط ابژه هیجان
تري تواند نیازهاي بیمار از جلسات روانکاوي را برآورده سازد و در نهایت به درمان روانکاوانه او در مدت زمان کوتاهروابط ابژه می

  کمک کند.
  
  
  
  
  
  

 

 هاي جدیدتابکمعرفی 
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 نعکاسبراي ا را ، آمادگی خودگان زیرآموختان، ضمن تبریک به دانششناسی ایرانجمن روان ياندرکاران خبرنامهدست
اعلام  هاي مرتبطو رشته شناسیروان هاي مختلفگرایشآموختگان دکتراي دانش ينامهپایان ةاخبار دفاع و نیز چکید

  . دندارمی
  

زاد د خمینی شهر، دانشگاه آدانشجوي دکتري مشاوره، واحآموختۀ دانش پیرمرادیان رضیهنامه دکتر پایان چکیده
  سلامی، اصفهان، ایرانا

تجربه  اساس رشکست عاطفی ب ياتدوین بسته مشاوره"عنوان  خود تحت تخصصی دکتري نامهپایان رضیه پیرمرادیاندکتر 
 واشویی زیسته دختران و مقایسه اثربخشی آن با آموزش شناختی رفتاري بر افکار ناکارآمد، افسردگی، انتظارات زن

 . رساند اتمام به 1403در سال را  "معیارهاي ازدواج
  . است دهش هدایت مشاور) استاد( فهیمه نامدارپور دکتراهنما) و ر (استادمهدي تبریزي دکتر  توسط ایشان نامهپایان

  چکیده:
آن با آموزش اساس تجربه زیسته دختران و مقایسه اثربخشی  رشکست عاطفی ب ياتدوین بسته مشاوره هدف با پژوهش این

 روش با کاربردي نوع از پژوهش  .شد شناختی رفتاري بر افکار ناکارآمد، افسردگی، انتظارات زناشویی و معیارهاي ازدواج انجام
تدوین بسته مشاوره شکست عاطفی براساس تجربه  کیفی بخشهدف  .دبو )کمی-کیفی (متوالی اکتشافی نوع از ترکیبی پژوهش

و تعداد  بودند داراي تجربه زیسته شکست عاطفی دختران شامل کیفی بخش در جامعه آماري د.وکتوب بو منابع مزیسته دختران 
 انتخاب خروج و ورود اساس ملاکهاي بر شدند که نفر 9 و اشباع شده مشخص شده بود هدفمند گیري نمونه روش با کهنمونه هم 

به روش تحلیل محتواي مصاحبه ها  .بود نیمه ساختاریافته و عمیق مصاحبه کیفی بخش داده هاي گردآوري ابزار .نده بودشد
 عزتکاهش احساس ارزشمندي و (شامل مقوله هاي  پیامدهاي روانشناختیکلایزي صورت گرفت. تعداد دو درون مایه اصلی یعنی 

و  ،مثبت هاي هیجان بروز، شناختی، اختلال در عملکرد اجراییتغییر در بعد جسمانی، تغییر در بعد رفتاري،  بعددر  تغییر، به نفس
تغییرات شناختی، تغییرات بخشی، در ابعاد معنوي، آرامش ، تغییرمنابع حمایتی) و التیام بخشی (شامل منفی هاي هیجان بروز

شامل دو تم اصلی ن منابع مکتوب یماتحلیل مض ) بدست آمد.رشد شخصی و ،تفریح و سرگرمی ،اجتماعیتغییرات رفتاري، 
) و حس طرد شدن، احساس تنهایی، احساس فقدان، احساس گناه، نشخوار فکري و عزت نفس پایینختی (شامل زخمهاي روانشنا

 ،زخمهاي ناشی از حس طرد شدن، احساس تنهایی، احساس فقدان، احساس گناه، نشخوار فکري درمان (شامل درمان اولیه، درمان
 93/0اطفی بر اساس تأیید متخصصین روانشناسی و مشاوره با ضریب ، و درمان بالینی) بود. بسته مشاوره شکست ععزت نفس پایین

-تدوین شده مشاوره شکست عاطفی با آموزش شناختی آموزش بسته اثربخشی مقایسه هدف با پژوهش کمی بخشتدوین شد. 
 طرح با نیمه تجربی نوع پژوهش از از بخش این .شد رفتاري بر افکار ناکارآمد، افسردگی، انتظارات زناشویی و معیارهاي ازدواج اجرا

 نامه دکتريچکیده پایان
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 دختران داراي تجربه شکست عاطفی کلیه شامل آماري، جامعه .بود ههما دو پیگیري و کنترل گروه با پس آزمون پیش آزمون،
نفر جهت اجراي  45آنها براي آموزش پایلوت و  از نفر 45 و انجام ورود معیارهاي مبتنی بر تصادفی روش به گیري نمونه د وبودن
 هر و براي گروه پایلوت و گروه اصلی) کنترل گروه یک مداخله و گروه دو(  گروه سه در قرعه کشی از استفاده با و انتخاب نهایی
 افسردگی بک )،1973(دراگوتیس و همکاران، SCL-90-R پرسشنامه هاي طریق از داده ها .شدند جایگزین نفر 15 تعداد به گروه

معیارهاي  و )1999، ضربه عشق راس (راس، )1386 امیدوار،(انتظارات زناشوئی)، 1978 من و بک،وایز( افکار ناکارآمد )،1996(
 و) حاضر مطالعه در شده اعتبارسنجی و تدوین(التیام بخشی شکست عاطفی آموزش .شد ) جمع آوري1379یزدانی، ( ازدواج
آزمون  و کوواریانس تحلیل طریق از داده ها یاستنباط تحلیل اجرا شد. اي دقیقه 95 جلسه 11طی رفتاري-شناختی  آموزش

صورت گرفت. تحلیل داده ها نشان داد که بسته مشاوره شکست  26 نسخه  SPSS نرم افزار از استفاده با بونفرونی تعقیبی شفه و
 نتیجه گرفت که نمی توا. ) P<0/05 (بود  اثربخشملاکهاي انتخاب همسر  وانتظارات زناشوئی  ،افسردگی، افکارناکارآمدعاطفی بر 

 دارد را التیام بخشی در این حیطه  هاي آموزش با انطباق قابلیت شکست عاطفی آموزش التیام بستهو  مداخلات آموزشی موثر بوده
  .را دارا می باشد رفتاري- شناختی آموزش با رقابت یتقابل و
 

  ي ازدواجو معیارها رناکارآمد، انتظارات زناشوئیافسردگی، افکا رفتاري،-التیام بخشی، شکست عاطفی، شناختی  :کلیدي واژگان
 

  
شناسی دانشگاه آزاد دانشجوي دکتري روانآموختۀ دانش نامه دکتر سید احسان کاظمینیپایان چکیده

   اسلامی واحد کرج
 درمانی مبتنی برمقایسه اثربخشی شناخت"عنوان  خود تحت تخصصی دکتري نامهپایان سید احسان کاظمینیدکتر 
جویی شناختی خستگی، کیفیت خواب، نظمشناختی، پریشانی روان آگاهی با درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد برذهن

 . رساند اتمام به 1402در بهمن را  "هیجان، امید، سبک زندگی و کیفیت زندگی در مبتلایان به نارسایی قلبی
ریسا پدکتر و  ا سوداگردکتر شیداهنما) و ر اساتید( دمحمد نامقیدکتر عاطفه نژاو پور دکتر طاهره رنجبري توسط ایشان نامهپایان

  . است شده هدایت مشاور) اساتید( پیوندي

  چکیده:
شناختی پریشانی روان آگاهی با درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بردرمانی مبتنی بر ذهنمقایسه تاثیر شناختاین پژوهش با هدف 

 جویینظمکارگیري سازگارانه کارگیري راهبردهاي ناسازگارانه و بهفیت خواب، بهخستگی، کی(افسردگی، اضطراب، استرس)، 
صورت بهشناختی هیجان، امید، رفتارهاي ارتقادهنده سبک زندگی مرتبط با سلامت و کیفیت زندگی در مبتلایان به نارسایی قلبی،  

ي آماري آن، مردان مبتلا یگیري سه ماهه انجام شد که جامعهآزمون با گروه گواه همراه با پپس -آزمون نیمه آزمایشی با طرح پیش
صورت هدفمند نفر بود که به 45بود. حجم گروه نمونه  1400کننده به مراکز درمانی شهر اصفهان در سال به نارسایی قلبی مراجعه

ها با مقیاس گذاري شدند. دادهجاينفري (دو گروه آزمایش و یک گروه گواه)  15انتخاب و سپس با روش تصادفی ساده در سه گروه 
)، شاخص کیفیت خواب 2003هرتز و همکاران ()، مقیاس خستگی آیوا 1995افسردگی، اضطراب و استرس لویبوند و لویبوند (
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)، پرسشنامه امید اسنایدر 2001و همکاران ( یجان گارنفسکیه یشناخت ییجونظم )، پرسشنامه1989پیتزبورگ بویس و همکاران (
 قلبی نارسایی بیماران زندگی کیفیت پرسشنامه) و 1987نیمرخ سبک زندگی ارتقادهنده سلامت واکر و همکاران ()، 1991(

تحلیل واریانس آمیخته و آزمون  با آزمون SPSS-25افزارنرمهاي آماري در آوري و تحلیلجمع) 1984رکتور و همکاران (سوتا مینه
بر متغیرهاي پژوهش،  05/0هر دو مداخله نسبت به گروه گواه، در سطح نشان دادند که ها تعقیبی بونفرونی انجام شد. یافته

آگاهی با درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بر درمانی مبتنی بر ذهن). بین اثربخشی شناختP˂05/0صورت پایدار اثربخش بودند (به
شناختی  جوییهاي ناسازگارانه و سازگارانه نظمراهبرد) و P=775/0)، کیفیت خواب (P=677/0)، خستگی (P=452/0استرس (
تفاوتی  05/0) تفاوتی معنادار مشاهده نشد اما در دیگر متغیرها، بین تاثیر دو مداخله در سطح P=452/0و  P=723/0هیجان (

رمانی مبتنی بر د). طبق نتایج، هر دو مداخله بر متغیرهاي پژوهش تاثیري پایدار داشتند و شناختP˂05/0معنادار وجود داشت (
آزمون و پیگیري بر اضطراب موثرتر و درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد، آگاهی، نسبت به درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد در پسذهن

آزمون و پیگیري بر افسردگی، امید، رفتارهاي ارتقادهنده سبک زندگی مرتبط آگاهی در پسدرمانی مبتنی بر ذهننسبت به شناخت
  کیفیت زندگی موثرتر بود.  با سلامت و

گی مرتبط سبک زند ، خستگی، درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد، رفتارهاي ارتقادهندهشناختیپریشانی روانامید، واژگان کلیدي: 
  یجانشناختی ه جویینظمآگاهی، کیفیت خواب، کیفیت زندگی، نارسایی قلبی، درمانی مبتنی بر ذهنبا سلامت، شناخت

  
شناسی سلامت، شناسی سلامت، گروه رواندکتراي روانآموختۀ دانشنامه صدیقه حسینی، پایان چکیده

  شناسی و علوم تربیتی، واحد تهران مرکزي، دانشگاه آزاد اسلامیدانشکده روان
 يهایگژویبر اساس  سرطان ترس از عود يساختار يالگو"عنوان  خود تحت تخصصی دکتري نامهپایان صدیقه حسینیدکتر 
ادراك  يا: نقش واسطهپستاناز سرطان  افتهیدر زنان بقا  یشناختروان یستیو بهز جانیه یشناخت میتنظ ،یتیصشخ

 . رساند اتمام به 1402در شهریور را  "يماریب
 هشد هدایت مشاور) اساتید( دکتر مهدي عقیلیو  دکتر محسن جدیدياهنما) و ر (استاد دکتر مهدیه صالحی توسط ایشان نامهپایان
  . است

  چکیده:
 هـاي ویژگـی  اسـاس  در زنان بقا یافتـه از سـرطان پسـتان بـر     سرطان عود از ترس ساختاري الگوي هدف از این پژوهش تعیین

بـود. ایـن پـژوهش از نـوع توصـیفی       بیمـاري  ادراك ايواسـطه  نقش با شناختیبهزیستی روان و هیجان شناختی تنظیم شخصیتی،
ن پژوهش، همه زنان مبتلا به سرطان پستان مراجعه کننده به انستیتو کانسر مجتمع بیمارسـتانی  جامعه آماري ای(همبستگی) بود. 

اي پس از درمان هاي دورهنفر از این بیماران که براي پیگیري 300هاي آنها به پایان رسیده بود. امام خمینی تهران بودند که درمان
 گیـري نمونـه  روش بـا  داشـتند،  را مطالعـه  بـه  ورود معیارهاي و جعه کرده بودندبه انستیتو کانسر مرا 1401خود در بهار و تابستان 

پنج عاملی نئو  فرم کوتاه شخصیت )،2009سرطان (سیمارد و ساوارد،  عود از ترس آنلاین هايپرسشنامه به و شده انتخابهدفمند 



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 
 

29 
  

 
 
 
 
 

  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

شناختی (ریف )، فرم کوتاه بهزیستی روان2006 هیجان (گارنفسکی و کرایج، شناختی فرم کوتاه تنظیم )،1989(مک کري و کاستا، 
 همبسـتگی  ضـریب  از اسـتفاده  بـا  هـا داده. دادنـد  پاسـخ  )2006) و فرم مختصر ادراك بیماري (برودبنت و دیگـران،  1995و کییز، 
 و تحلیـل تجزیه  مورد AMOS-24و  SPSS-26افزارهاي ساختاري و با استفاده از نرم یابی معادلاتتحلیل مدل روش و پیرسون
 پـژوهش  حوزه هايتئوري با ) منطبق بر انتظار و همسوP>01/0متغیرها با ( بین همبستگی جهت ها نشان داد کهیافته .گرفت قرار
رنجـوري، راهبردهـاي   شخصـیتی روان  ویژگـی داشـت.   بـرازش  شـده  گـردآوري  هـاي داده بـا  پژوهش ساختاري مدل همچنین. بود

هـاي شخصـیتی   صـورت مثبـت و معنـادار، ویژگـی    با ضرایب مسیر کل مثبت بهبیماري  و ادراك ناسازگارانه تنظیم شناختی هیجان
 منفـی بـا ضـرایب مسـیر کـل      شـناختی روان بهزیسـتی شناسی، راهبردهاي سازگارانه تنظیم شناختی هیجـان و  گرایی، وظیفهبرون
و راهبردهاي ناسازگارانه تنظـیم   رنجوريروان اثر اريبیم صورت منفی و معنادار بر ترس از عود سرطان اثر داشت. همچنین ادراكبه

شناسـی، راهبردهـاي   اثـر گشـودگی، وظیفـه    و مثبـت و معنـادار   صـورت  شناختی هیجان را با ضرایب مسیر غیرمستقیم مثبت، بـه 
 از ترس بر عنادارم و منفی صورتشناختی را با ضرایب مسیر غیر مستقیم منفی بهسازگارانه تنظیم شناختی هیجان و بهزیستی روان

 مجمـوع  در بیمـاري  ادراك و شـناختی روان بهزیستی هیجان، شناختی تنظیم شخصیتی، هايویژگی کرد. گريمیانجی سرطان عود
رنجـوري  کرده است. بر اساس این نتایج، روان پستان تبیین سرطان از یافته بقا زنان در را سرطان عود از ترس واریانس از درصد 64

تر از سرطان همراه بوده و بـه تـرس از عـود    اده از راهبردهاي ناسازگارانه تنظیم شناختی هیجان با ادراك تهدید کنندهبیشتر و استف
شـناختی بـالاتر، بـا    شناسی و گشودگی بالاتر، استفاده بیشتر از راهبردهـاي سـازگارانه و بهزیسـتی روان   شود. وظیفهبالاتر منجر می

  انجامد. تر میه بوده و به ترس از عود پایینخطرتر از بیماري همراادراك کم

، شـناختی، ادراك بیمـاري  هاي شخصـیتی، تنظـیم شـناختی هیجـان، بهزیسـتی روان     ترس از عود سرطان، ویژگی کلمات کلیدي:
  سرطان پستان
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  مکاريشناسی ایران به رئیس جمهور منتخب محترم و اعلام آمادگی براي هنامه تبریک انجمن روان

  جناب آقاي دکتر مسعود پزشکیان

  رئیس جمهور منتخب محترم

  با سلام و احترام 

ر تبریک ور کشوعنوان رئیس جمهویژه دردآشناي جامعۀ سلامت هستید بهشناسی ایران، انتخاب جنابعالی را که بهانجمن روان
 .ار گیردشایسته و بایسته مورد توجه قرگوید و امیدوار است با حضور جنابعالی، مسائل حوزة سلامت روان در حد می

 هاي آن در شرایطهاي رسمی حوزة سلامت کشور، وضعیت سلامت روان و شاخصاستحضار دارید که حداقل بر اساس گزارش
شود که بر هایی اتخاذ میهاي کلان، گاهی در حوزة عمل قوة مجریه تصمیماي قرار دارد و اینکه علاوه بر تصمیمکنندهنگران
 ووم انسانی رتر علشناسی ایران، انجمن بهاي سلامت روان تاثیر مستقیم یا غیرمستقیم دارند. بر این اساس، انجمن رواناخصش

دهی به شورتمشناسی کشور، در راستاي ایفاي مسئولیت اجتماعی خویش، آمادگی خود را براي هرگونه بزرگترین انجمن روان
مسائل و  ندسازيدارد و سعی بر این دارد که با مستهاي موثر بر سلامت روان اعلام میمسئولان قوة مجریه در اتخاذ تصمیم

رایه اد جامعه اوان آحرهاي حوزة سلامت روان و ارسال مستقیم آن به جنابعالی، راهکارهاي پیشنهادي را براي ارتقاي سلامت چالش
  .نماید

  

  دکتر حمید پورشریفی

  شناسی ایرانرئیس انجمن روان

  مایندگی از هیئت مدیره به ن

  

  
  
  
 

  شناسی ایرانهاي انجمن رواناخبار و اطلاعیه
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جمن در خصوص برگزاري دهمین کنگرة ان» شناسی ایرانانجمن روان«و » دانشگاه علم و فرهنگ« تفاهم نامه
  شناسی ایرانروان
ز شناسی ایران، روواندر برگزاري دهمین کنگرة انجمن ر» شناسی ایرانانجمن روان«و » دانشگاه علم و فرهنگ«نامه همکاري تفاهم

یس انجمن ، توسط دکتر مهدي باصولی، رئیس دانشگاه علم و فرهنگ و دکتر حمید پورشریفی، رئ1403خرداد  9چهارشنبه 
ی ا دبیري علمبشناسی ایران، شناسی ایران، در حضور هیئت رئیسه دانشگاه علم و فرهنگ امضا شد. دهمین کنگره انجمن روانروان

جرایی بیري ادشناسی ایران و عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی) و دیرة انجمن روانآبادي (عضو هیئت مدکتر حمیدرضا حسن
با محور اصلی  1403ماه بهمن 19و  18، 17دکتر محسن کچویی (رئیس دانشکده علوم انسانی دانشگاه علم و فرهنگ)، در روزهاي 

یاد دکتر هداشت زندهنگ برگزار خواهد شد. گرامیدر محل دانشگاه علم و فر "عصر روان شناسی دیجیتال: فرصت ها و چالش ها"
ف ااز جملۀ اهد نقلاب،شناسی ایران بعد از اشناسی بالینی کشور و نیز از موسسان اصلی انجمن روانگذار روانسعید شاملو، بنیان
ماه برگزار دي 28و  27، 26 یش از این قرار بود همزمان با بیستمین سالگرد فراق این استاد، کنگره در روزهايپاین کنگره است. 

ن دهمین ااولین فراخو ماه تغییر یافت.ها، تاریخ برگزاري کنگره به بهمنشود اما به دلیل تداخل این روزها با ایام امتحان دانشگاه
 .زودي منتشر خواهد شدشناسی ایران بهکنگرة انجمن روان
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   امضا شد» مانه طعم گیلاسسا«شناسی ایران و نامۀ انجمن روانتفاهم
با  علمی ردتوسعه و گسترش خدمات سلامت روان فردي و اجتماعی در کشور و برخودر راستاي تعهد به مسئولیت اجتماعی، 

 شناسی ایران وانجمن رواناي بین نامهتفاهم 1403تیرماه  20هاي اجتماعی با اولویت پیشگیري از خودکشی، در تاریخ آسیب
ه بمابین و یفهمکاري  نامه، تقویت و توسعۀهدف از این تفاهم، سامانۀ نوشتاري مداخله در بحران، امضا شد. یلاسسامانه طعم گ

در زمینۀ  هاي داوطلبانهبخشی و تقویت فرهنگ فعالیتکارگیري دانش علمی و روزآمد در راستاي تربیت نیروي انسانی، آگاهی
  شخص پیشگیري از خودکشی است.طور مارتقاي سلامت روانی و اجتماعی و به

دازي راه ان رسانیخطوط برخط کمکهایی با ماهیت داوطلبانه تحت عنوان المللی، سامانهها پیش و در سطح بیناز مدت
سترسی ا تجربه، دصصان بي اندك و عدم نیاز به متخهااند با صرف هزینهاند که علاوه بر مقبولیت اجتماعی قابل قبول، توانستهشده
طی دهه  .اعی بکاهندهاي روانی و اجتمفراد نیازمند به خدمات سلامت روان را تسهیل بخشیده و به مقدار قابل توجهی از بار بحرانا

و  ب نوجوانانش محبوهاي مجازي، مکالمه نوشتاري یا چت انلاین به رواخیر با توجه به افزایش استفاده از گوشی همراه و شبکه
تا با برند. همراسره میهاي مجازي از این روش براي پشتیبانی بهتباط بدل شده، تا جایی که حتی فروشگاهجوانان براي برقراري ار

توان آن را نخستین سامانه در جهان شروع بکار کرد که می Crisis Text Lineاي تحت عنوان سامانه 2013این روند، در سال 
رسانی انتخاب وم خطوط هاتلاین، روش مکالمه نوشتاري را براي خدمتمدیریت بحران نوشتاري نامید که بجاي روش صوتی مرس

ورهاي د را در کششعب خو در گذر زمان با توجه به موفقیت این سامانه در ارائه خدمت و اقبال عمومی مردم، این سازمان. کرده بود
روان در  دمات سلامتخارائه  ین سامانه صوتی برايدر ایران علیرغم وجود چندکانادا، انگلیس، ایرلند و اخیر اسپانیا نیز دایر کرد. 

هاي اخیر در شد. در سالهاي ارائه خدمات به مردم حس میکشور، خلا وجود یک سامانه نوشتاري براي افزایش تنوع در روش
طعم  اريوشته نسامان«هاي داوطلبانه در زمینه پیشگیري از خودکشی، پاسخگویی به این نیاز جامعه و گسترش فعالیت راستاي
 کند. سامانه طعمیسیس شده است که در چارچوب یک سازمان مردم نهاد و به شکل رایگان از افراد در بحران حمایت مأت »گیلاس

راي بودن افراد احت نبنام و نشان، مشکلات ناشی از انگ و رگیلاس با توجه به تسهیل امکان برقراري مکالمه نوشتاري به شکل بی
اند. اثربخشی اشتهدگري را دهد، بنابر مطالعات، افراد در مکالمه نوشتاري بیشترین خودافشاموقع بحران را کاهش میبرقراري ارتباط 

وده بیران موثر ن در ااین سامانه در یک مطالعه به شکل روشمند مورد سنجش قرار گرفته و در کاهش آشفتگی عاطفی افراد در بحرا
ت روان یک ه سلامفیت سازي براي مشارکت آحاد جامعه و توسعه فعالیت داوطلبانه در حوزهاي مذکور، ظراست. علاوه بر شاخصه

  ویژگی برجسته سامانه طعم گیلاس است.
 رسانی خواهد شد.زودي اطلاعشناسی ایران در این فعالیت داوطلبانه بهنحوة مشارکت اعضاي انجمن روان

 
  ناسی ایرانشانجمن روان 1403اعلام نتایج مسابقۀ علمی بهار 

شناسی ایران و انتشارات توسط انجمن روان” نوروساینس“ با عنوان  1403شناسی، مسابقۀ علمی بهار در راستاي ترویج دانش روان
ارجمند برگزار شد. در این مسابقه که با دبیري علمی دکتر نادر منیرپور، عضو محترم هیات مدیره انجمن و همکاري دکتر 

نفر از روانشناسان شرکت نمودند. جایزة  145علوم اعصاب دانشگاه علوم پزشکی ایران، برگزار شد، حدود محمدعلی نظري، استاد 
درصد تخفیف تا سقف  30نفر اول شامل لوح تقدیر انجمن، عضویت رایگان یکساله انجمن، و بن خرید کتاب با  10این مسابقه براي 
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درصد تخفیف تا سقف  30نفر دوم لوح تقدیر انجمن و بن خرید کتاب با  10 خرید یک میلیون تومان از انتشارات ارجمند، و براي
گردد. باشد. ضمن قدردانی از مشارکت شما عزیزان، اسامی برندگان این مسابقه به شرح ذیل اعلام میخرید پانصد هزار تومان می

  .بودند کشی میان افرادي بوده است که بیشترین پاسخ صحیح را دادهانتخاب بر اساس قرعه

مهسا  -6شیماء اسدیان  -5معصومه شهبازي - 4فاطمه کاظمی  - 3روح اله علیا  -2مریم ادیبی  -1اسامی ده نفر اول: 
  مهتاب فتحی -10معصومه بهمنی  - 9محمد برزگر  -8زهرا سفیدگري  -7ترابی 

سعیده - 6 کیمیا قوي دل -5فی آرزو نج -4ملیحه دودانگه  -3آتنا خدك  -2مهسا ابراهیم زاده  -1اسامی ده نفر دوم: 
  هانیه طاهري - 10منصوره شفقی  -9پریا اکبري  -8محبوبه مریدي  -7قاسم پور 

  
  .لازم به ذکر است از دفتر انجمن با برندگان تماس گرفته و نحوة دریافت جوایز هماهنگ خواهد شد

 ان شناسی اعلامیه انجمن روان شناسی ایران در خصوص انتخابات اعلامی سازمان نظام رو
 شناسی و مشاوره غیرقانونی است؟چرا انتخابات اعلامی سازمان نظام روان

اي است که تله ار، سههاي قبلی و مقایسۀ افراد بجاي توجه به ساختها براي فرار از آسیبفراموش کردن تاریخ، تن دادن به آسیب
ا توجه به شود. بهتر است بشناسی و مشاوره دیده میان نظام رواناین روزها در اظهارنظرهاي مرتبط با انتخابات در حال اجراي سازم

رداخته شود پاین پرسش  امه بهرو در سازمان نظام غیرقانونی است و در ادها، ابتدا به این امر بپردازیم که چرا انتخابات پیشاین تله
  که راهکار چیست؟

یس توجه رئمکه برخی معطوف به شوراي مرکزي و برخی هاي چندي وجود داشت در دورة چهارم در سازمان نظام، آسیب -1
 .ها بودسیبآۀ این دورة چهارم بود؛ مشکلات اداري و تاخیر جدي در برگزاري انتخابات شوراي مرکزي دورة پنجم از جمل

ن انجم ی (مثلهاي سازمان نظام در حال مقابله بودند و برخی از افراد حقوقافراد حقیقی و حقوقی زیادي با آسیب -2
ن دورة مسئولا شناسی ایران و هیئت بازرسان سازمان) و برخی از افراد حقیقی در مسیر این مبارزات حتی توسطروان

 .چهارم با پروندة قضایی مواجه شدند
 اقدامی که ر شود؛اي در هیئت دولت تصویب شد تا بر اساس آن انتخابات سازمان نظام برگزانامهدر چنین شرایطی، آیین -3

ط دولت تی، توسنامه، انتخابات یک تشکل غیردولنوشدارو بود ولی به سم تبدیل شد؛ چرا که توسط این آییندر ظاهر 
 .ر شده بودتعبی» دناز چاله در آمدن و به چاه افتا«عنوان شد؛ امري که فارغ از افراد انتخاب شده، از آن بهبرگزار 

لی ویح شد هاي رئیس مجلس شوراي اسلامی تصرلت، طی نامهنامۀ هیئت دوغیرقانونی بودن انتخابات مبتنی بر آیین -4
 .متاسفانه مورد توجه برگزار کنندگان انتخابات قرار نگرفت

ازمان نظام، با تاریخ سمرداد و دیگري توسط  27نامۀ دولتی، به تاریخ دو انتخابات موازي، یکی توسط برگزارکنندگان آیین -5
 .مرداد در نظر گرفته شد 20
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شناسی ایران، روانشناسی سلامت ایران، انجمن عصبشناسی ایران، انجمن روانهاي علمی (انجمن روانمنبرخی از انج -6
هاي انتخابات رفت حرفه از آسیبشناسی خانواده ایران) براي برونشناسی صنعتی سازمانی ایران و انجمن روانانجمن روان

 .دنبال داشتبات بهانتخا تهدیدهایی را توسط یکی از برگزار کنندگان هاي لازم را ارایه کردند؛ که البتهمرداد روشنگري 27
 1402مرداد  27اریخ نامۀ هیئت دولت، انتخابات دولتی در تبا وجود نظر صریح قوة مقننه مبنی بر غیرقانونی بودن آیین -7

 .برگزار شد
مرداد، دو مسالۀ  27ات تقبال کم از انتخابمرداد و اس 20جدا از غیرقانونی بودن انتخابات، جاماندن داوطلبان انتخابات  -8

 .تضییع حقوق افراد بازمانده و عدم مشروعیت انتخاب شدگان را موجب شد
نه، بر رئیس قوة مقن مرداد به دیوان عدالت اداري انجام گرفت و دادگاه بدوي، همسو با نظر 27هایی از انتخابات شکایت -9

 .اي که انتخابات دورة پنجم محصول آن بودنامهد؛ آییننامۀ هیئت دولت راي داغیرقانونی بودن آیین
ن و ارکان آن ادامه مرداد، به حضور خود در سازما 27علیرغم راي دادگاه بدوي دیوان عدالت اداري، منتخبان انتخابات  -10

 .دادند
سازمان  کنندگانبندي اعلام شده اگرچه اقدام مثبتی از سوي هدایتصدور پروانه بر اساس آزمون و مصاحبه، در زمان -11

ا سازمان عامل بتشود ولی نقدهاي روشی و محتوایی جدي به این ارزیابی وجود دارد. البته منصفانه اینکه، محسوب می
 .سنجش براي برگزاري آزمون، از دورة چهارم شروع شده بود

خابات ود این انتودن خقانونی ب برگزاري انتخابات شوراهاي استانی، جدا از اینکه توسط منتخبان غیرقانونی انجام گرفت و -12
ن فرایند، شود. هرچند در ایها، اقدام مثبتی محسوب میبخشیدن به استانعنوان تلاشی براي سامانزیر سئوال است، به

ز حیت برخی اتر رد صلاصدور راي ریاست شوراي استان به افرادي که در انتخابات داخلی راي کمتري داشتند و از آن مهم
ین اساس، بود. بر ا نتخاباتاکرد و تاییدي بر نگاه دولتی برگزار کنندگان هاي جدي را ایجاد ها، نگرانیر در استانافراد معتب

 .اعتبار انتخابات استانی مورد تردید جدي است
اي شد لهث اثر هایر باعهایی از حرفه) و اقدامات مثبت انجام گرفتۀ اخنگاه مثبت قبلی به گردانندة اصلی سازمان (در بخش -13

رخی از افراد تطهیر شده و مرداد، در نگاه ب 27واسطۀ آن، متاسفانه ساختار غیرقانونی و غیرمشروع برآمده از انتخابات و به
 .نقدها توسط برخی از افراد به بوتۀ فراموشی گذاشته شد

 وراي مرکزيداد، شلت اداري میالوقوع راي دادگاه تجدیدنظر در دیوان عداها خبر از ابلاغ قریبدر شرایطی که شنیده  -14
 .ردشد توقف خودخواسته فعالیت این شورا را اعلام کدستی محسوب میدورة پنجم، در اقدامی که نوعی پیش

ز اده بود، اار افتکترین رکن بعد از مجمع عمومی) از کمی بعد، گردانندة سازمان، در حالی که رکن شوراي مرکزي (اصلی -15
توانند انتخاباتی ینونی مانون سازمان خبر داد. جدا از این پرسش که آیا منتخبان انتخابات غیرقابرگزاري انتخابات توسط ق

هاي تد، هیئقانونی برگزار کنند؟ پرسش دیگر این است که اگر رکن اصلی سازمان، یعنی شوراي مرکزي، وجود ندار
 ساس چه حقیاو بر  ندي، با چه اختیارات قانونیکسانی، با چه فراینظارت و اجرایی مرکزي و استانی انتخابات توسط چه

 .ظام استنازمان سانتخاب شده یا خواهند شد؟ پرسشی که پاسخ آن، محکی بر ادعاي برگزاري انتخابات مبتنی بر قانون 
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ی و معجگیري از خرد الخطاب آن خواهد بود و بهرهتنها توسل به قانون که راي دادگاه تجدیدنظر دیوان عدالت اداري فصل
 .اشداخته بتواند راه برون رفت از این بحران خودسشناسی و مشاوره مینظران روانهاي علمی و صاحبنظرخواهی از انجمن

راي بگی خود را کند و آمادشناسی ایران، یکبار دیگر بر غیرقانونی بودن انتخابات در حال اجرا در سازمان تاکید میانجمن روان
که در  شناسان و مشاوران،اي رواندارد و براي آن تلاش خواهد کرد تا از سازمان حرفهدر حرفه اعلام میمشارکت در استقرار قانون 

 .پدیدآوردن آن نقش داشته است، صیانت کند
  شناسی ایرانانجمن روان

  1403ششم خرداد 
  
 

ز اسلامت روان شناسی ایران، در خصوص مطالبات حوزه مصاحبه دکتر حمید یعقوبی، نائب رئیس انجمن روان
  کاندیداهاي ریاست جمهوري دوره چهاردهم

 لینک ویدئوي مصاحبه
  

شناسی و شناسی ایران در خصوص انتخابات سازمان نظام روانکسوتان انجمن روانجامعۀ پیش نظر اعضاي
  مشاوره

 
  نظر دکتر بهروز بیرشکلینک ویدئوي  
  پاشا شریفینظر دکتر حسنلینک ویدئوي 
  نظر دکتر امیرهوشنگ مهریارلینک ویدئوي 
  فردمحمد خدایارينظر دکتر لینک ویدئوي  
 حمید پورشریفینظر دکتر  لینک ویدئوي 

  
  اندازي شدشناسی ایران راهکانال یوتیوب انجمن روان

ها با انجمن شبهاي تخصصی و همچنین برنامه شنبهها و پنلمندان جهت دسترسی به ویدئوهاي سخنرانیلاقهدر پی درخواست ع
  .شناسی ایران کانال یوتیوب انجمن راه اندازي شدروان

  شناسی ایرانکانال یوتیوب انجمن روان
com/@iranpsyassohttps://www.youtube.



https://www.youtube
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 شناسی ایرانهاي انجمن روانها و کارگاهاندازي کانال اختصاصی تلگرام دورهراه
راي بگرام مجزا نال تلشناسی ایران کاهاي انجمن روانها و کارگاهرساند، براي سهولت در دسترسی علاقمندان به دورهبه اطلاع می

 این بخش اختصاص داده ایم
  هاي این بخش سریعتر دسترسی پیدا خواهید کردلینک زیر، به اطلاع رسانیبا عضویت از طریق 

 
https://t.me/ipaworkshop  

 
  دشومی ه مشخصهایی که تاریخ برگزاري آن گذشته باشد و یا تکمیل ظرفیت شده باشند در پست مربوطها و دورهضمنا کارگاه

 
  شناسی ایرانشناختی انجمن روانمرکز مشاوره و خدمات روان

چگونه افکار سمی را شناسایی و اصلاح : وبینار آموزشی بهداشت روان، با موضوع
 کنیم

  
 شناس و مدرس دانشگاهدکتر عاطفه سهرابی، روان مدرس:

  20الی  18ساعت:  تیر 28پنجشنبه  تاریخ برگزاري:
 
 

  شرکت در دوره آزاد و رایگان است قه مندانویژه عموم مردم و علا 
 

 
 :لینک ثبت نام و شرکت در وبینار

https://m0h.ir/r6zcmw  
  
  
 

https://t.me/ipaworkshop
https://m0h.ir/r6zcmw
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  شناسی و مشاورهگزارش خبري از انتخابات در حال اجراي سازمان نظام روان

شوراي مرکزي و  ، شروع انتخابات دورة پنجم1403اردیبهشت  31اي به تاریخ اطلاعیهشناسی و مشاوره، طی سازمان نظام روان
ان مان، منتخبلی سازهاي انتخابات است. این در حالی است که مسئولان فعهیئت بازرسان را اعلام کرده و در حال تداوم برنامه

فته ري زیر سئوال دگاهی بدوي در دیوان عدالت ادارهستند که قانونی بودن آن انتخابات طی حکم دا 1402مرداد  27انتخابات 
 .هاي خود را اعلام کرده استمرداد، توقف خودخواسته فعالیت 27است و شوراي مرکزيِ منتخب انتخابات 

علامی توسط سازمان اچرا انتخابات «اي با عنوان طی بیانیه 1403شناسی ایران، در تاریخ ششم خرداد در این رابطه انجمن روان
ه هاي رئیس قوه نامههایی از این اطلاعیه، بهایی ارایه کرده است. در بخشاستدلال» شناسی و مشاوره غیرقانونی استنظام روان

منتخبان  که آیا جدا از این پرسش«نامه هیئت وزیران اشاره شده و مطرح شده است که: مقننه مبنی بر غیرقانونی بودن آیین
رکزي، معنی شوراي مان، یند انتخاباتی قانونی برگزار کنند؟ پرسش دیگر این است که اگر رکن اصلی سازتوانانتخابات غیرقانونی می
بر  ت قانونی وختیاراکسانی، با چه فرایندي، با چه اهاي نظارت و اجرایی مرکزي و استانی انتخابات توسط چهوجود ندارد، هیئت

زمان نظام انون ساقپاسخ آن، محکی بر ادعاي برگزاري انتخابات مبتنی بر اساس چه حقی انتخاب شده یا خواهند شد؟ پرسشی که 
  .است

و  1403رداد خ 12تاریخ  هاي نوزدهم، به، در دومین دوره، در برنامه»شناسی ایرانها با انجمن روانشبشنبه«در ادامه، برنامۀ    
کتر ناصر ورة چهارم (دیس انجمن، ابتدا با حضور بازرسان دخرداد، با میزبانی دکتر حمید یعقوبی، نایب رئ 26بیستم، به تاریخ 

نجمن اآبادي، عضو هیئت مدیره بري و دکتر علیرضا آقایوسفی)، دکتر حمیدرضا حسنصبحی قراملکی، دکتر جواد خلعت
از  نگ مهریار،رهوشمیاشناسی ایران و دکتر منصور عبدي، از روساي شوراي استانی در دورة چهارم و در ادامه با حضور دکتر روان

وراهاي وساي شرهاي علمی و دکتر مجیدمحمود علیلو، از شناسی ایران، دکتر شهرام وزیري از فعالان انجمنپیشکسوتان روان
ن نظام جراي سازماار حال استانی در دوره چهارم به این امر پرداخت و شرکت کنندگان دلائل خود را بر غیرقانونی بودن انتخابات د

 .سی و مشاوره اعلام کردندشناروان

  
  
  
  
  
  

 شناسیي رواناخبار حرفه
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  »شناسی معاصرنشریه روان«سی و سومین شماره دو فصلنامه 
ي زیر به چاپ هامقاله شناسی معاصرروانشماره دو فصلنامه نشریه  سی و سومیندر  

  :رسیده است
 زا از تلفن مشکل ياستفاده ینیبشیدر پ ییو احساس تنها جانیه میدر تنظ ينقش دشوار

 راه در نوجوانانهم

 تیخلاق يگریانجیبا م یمعلم و جوسازمان جانیکلاس بر اساس ه تیریمد ینیبشیپ 

 يو خودکارآمد یجانیه

 زنان افسرده يو خودانتقاد يبر نشخوارفکر يخودارزشمند یدرمان يبسته یاثربخش 

 دختران  در يو خودانتقاد نانهیبدب ییبر انتظارات زناشو جانیدرمان متمرکز بر ه یاثربخش

 يموردتک یشیآزما يمطالعه کیرنجور: روان يگراکمال

 ینیربالیغ تیمعجسوتا در  نهیم یچندوجه تیشخص يبر اساس فرم کوتاه پرسشنامه یاختلالات روان عیتوز ينهفته يالگوها لیتحل 

  کرمانشاه

 رانیاختلال سوگ در ا یشناختجامع مداخلات روان لیفراتحل 

 زنان شاغل يورزو جرأت یبر استرس شغل یبر ذهن آگاه یاسترس مبتنآموزش کاهش  یاثربخش 

 دانش آموزان يکاراهمال يگریانجیبا م یلیتحص يهدف و خودکارآمد يریگبر اساس جهت یلیتحص یحوصلگیمدل ب 

 مسأله حل یستگیآموزان به شاسنجش تسلط دانش 

 در کارکنان  یزندگ تیفیشده و کاسترس ادراك ،یتنروان علائم بر یدرمانتیو واقع یدرمانآموزش شفقت یاثربخش يسهیمقا

 در شهر اصفهان 19 دیکوو وعیش يدر دوره نیمع یدرمان -یآموزش يهامارستانیسلامت ب يحوزه

  
  
  

 هاي منتشرشدهمجله
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  »شناسیالمللی رواننشریه بین«شماره دو فصلنامه  سی و یکمین
هاي زیر به چاپ مقاله شناسیوانرالمللی شماره دو فصلنامه نشریه بین سی و یکمیندر 

  رسیده است:
 Designing and Testing a Model of Some Antecedents of Proactive 

Goal Processes with Mediating Role of Proactive Motivational States 

 Religiosity-Work Ethics Relationship and Protestant Work Ethics 

(PWE)- Islamic Work Ethics (IWE) similarities in Iranian Students 

 Effectiveness of the Training Package based on Five-Factor Positive 

Thinking Skills Theory on the Components of Affective Capital in 

Adults 

 Prediction of Social Anxiety Based on Mindfulness and Bias in Facial Emotion Processing 

 Effectiveness of Mindfulness Training on Teaching Emotions and Job Stress of Teachers 

 Effectiveness of Cognitive Therapy based on Mindfulness on Self-Efficacy and Weight Loss in 

Patients with Diabetes Type 2 

 Prediction of Abnormal Personality Traits based on Maladaptive Schemas and Dark Triad 

Personality Traits Considering the Mediating Role of Difficulties in Emotion Regulation 

 Mediating Role of Achievement Goals in the Relationship between Perceived Family Atmosphere 

and Academic Performance among Babylon’s Students in Iraq 

 The Effect of Cooperative Learning on School Connection and Academic Engagement among 

Students 
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  »شناسینشریه دانش روان«فصلنامه شماره دو  هفدهمین
هاي لهمقا شناسیروانشماره دوفصلنامه علمی ـ ترویجی نشریه دانش  هفدهمیندر  

  زیر به چاپ رسیده است:
  خوانیمدر این شماره می

 سخن سردبیر  

  هوش چندگانه گاردنر و کودکان با اختلالات یادگیري خاص  

  آلزایمر در بزرگسالان سندرم داون  

  تاثیر رهبري تحولی و سرمایه روان شناختی در رفتار شهروندي  

 هاي دیجیتالی هاي بازيها و استرسجاذبه  

 دار (با آزمون رورشاخ) هاي فرزندپروري زنان شاغل و خانهگو در شیوهاثر نقص ای  

  رشد پس از سانحه در زنان مطلقه  

  خیانت زناشوئی و عوامل آن  

  تعهد و خودافشایی هیجانی  

 هاي متناقض پاداش در یادگیري نقش  

 بخشی شناختیهاي اجتماعی کودکان نارساخوان با کاربرد توانافزایش مهارت  

  کوتارد  من واقعا زنده نیستم سندرم  

 هاي شناختی در تکوین روندها و فراشدهاي منجر به خودکشی هیپا  
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  شناسی سلامت بالینیي رواناولین فصلنامه
هاي زیر به چاپ رسیده مقالهسلامت بالینی  شناسیروانشماره فصلنامه  اولیندر 

  است:
 سلامت  شناسیروان” هاي پژوهشی نامه به سردبیر در توصیف دانش موجود و مسیر

 ”بالینی

 پذیري مصرف مواد بر اساس ناگویی هیجانی و حمایت اجتماعی بینی بازگشتپیش

 شدهادراك

 بررسی و مقایسه تیپ شخصیتD   وکیفیت خواب در بیماران مبتلا به مالتیپل

 اسکلروزیس ، بیماران قلبی عروقی و افراد عادي

 یابی پرسشنامۀ کارکرد شخصیت بر اساسساخت، استانداردسازي و هنجار DSM-5 

 اثربخشی درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بر اضطراب ناشی از کرونا در سالمندان 

 ی ر فرانگرانبخشی آن تدوین مقدماتی بسته درمان فراتشخیصی مبتنی بر درمان تعهد و پذیرش ودرمان فراشناختی و تعیین اثرب

 بیماران مبتلا به سرطان پستان

 نمایشگري بر امید در بیماران مبتلا به سرطان پستاننگر و رواندرمانگري مثبتایسۀ اثربخشی روانمق  
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  »شناختینشریه پژوهشهاي روان«چهل و هفتمین شماره دو فصلنامه 
شناختی مطالب زیر شماره دو فصلنامه نشریه پژوهشهاي روان هفتمیندر چهل و  

 به چاپ رسیده است:
 بخشی شناختی کنترل مهاري بر کارکردهاي اجرایی گرم: خطرپذیري و درك توان اثر

  فعالیزمان در کودکان داراي اختلال نقص توجه/ بیش
 ال): مـرور سیستماتیک پـژوهش ال و فع هاي مـرتبط با اهمالکاري تحصیلی (غیرفع

  ارائه یک مدل مفهومی پنتاگونی
 نامه کارکرد تأملیرواسازي و اعتباریابی فرم کوتاه پرسش  
 نامه شخصی گرایی مسیر شغلی بر تغییرات کیفی زندگیبررسی تأثیر مشاوره، ساخت

  آموزانمسیر شغلی آینده دانش
 نمایی اجتماعی مارلو ـ بررسی اعتبار، ساختار عاملی، و روایی ملاکی مقیاس مقبول

  کران
 بینی بازگشت افررابطه استرسِ ادراك شده و ولع مصرف با پیش اد به مصرف مواد

 گري خود کنترلیمحرك با واسطه
 به اختلال  مبتلا ايِ کودك شاد و بزرگسال سالم در افراد چاقهاي طرحوارههاي خوردن، ذهنیتدرمانی بر سبکاثربخشی طرحواره

 پرخوري: مطالعه تک آزمودنی
 وجیگیري مقیاس شکوفایی زسنجی و تغییرناپذیري اندازههاي روانتعیین ویژگی  
  هاي بالینیهاي کوتاه از پژوهشگزارش
  مرضی سوگ درمان در روانشناختی مداخلات تأثیر

  اختلال شخصیت مرزي و درد
  گزارش و خبر

  معرفی کتاب و مجله
لاعیه   هااطّ
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  
  

  

  ایران شناسیروانانجمن هاي سخنرانیها و برنامه شنبه شبو  هاي آموزشیدوره، وبینارها
  شود.میر صورت آنلاین برگزاانجمن غیرحضوري و به هايو دوره هاکارگاه، هاسخنرانید در حال حاضر مستحضر هستیهمانگونه که 

و  هو بزودي کارگا شودشرح زیر اعلام می به است شده نهایی تاکنون که ایران شناسیروانآموزشی انجمن  هايو دوره هاکارگاه
  . گرام و اینستاگرام انجمن به آگاهی خواهد رسیدتل ،سایتجدید از طریق وبهاي دوره

زه با موضوع مطالبات حو 1403تیر  23ها در تاریخ بیست و یکمین برنامه از دومین دوره نشست شنبه شب
 جمهور منتخبسلامت روان از رییس

شناسی سلامت و شبِ ما، *دکتر حمید پورشریفی (دانشیار روانمیهمانان بیست و یکمین شنبه 
شناسی ایران)، دکتر حسن رفیعی (دانشیار روانپزشکی) و آقاي بهزاد وحیدنیا ییس انجمن روانر

   .(کارشناس حوزه سیاستگذاري سلامت روان) به میزبانی دکتر حمید یعقوبی هستند
  20ساعت  ،تیرماه 23 ،شنبه: زمان برگزاري

  
  کلیک کنید ویدئوي برنامهجهت مشاهده 

  
 هاشنبه شببخش  تیوب انجمن و همچنین سایت انجمن،ها را از کانال یودئوهاي قبلی برنامهتوانند ویعلاقمندان می

  .مشاهده بفرمایند
در بهداشت روانی  )DIR (با موضوع: رویکرد تحول یکپارچه انسان 1403سخنرانی و پنل تخصصی تیرماه 

 دوران کودکی
 

 بالینی دانشگاه فردوسی مشهد-استاد روانشناسی تحولی ؛ دکتر سید امیر امین یزدي سخنران:
 دانشیار روانشناسی بالینی دانشگاه شاهد؛ دکتر محمدرضا شعیري میهمان پنل:

 ه انجمن روانشناسی ایرانعضو هیات مدیر، دانشیار روانشناسی سلامت؛ دکتر نادر منیرپور دبیر علمی:
 1403تیر  28پنجشنبه  زمان برگزاري:

 18الی  16 ساعت برگزاري:
  

  کلیک کنید ویدئوي برنامهجهت مشاهده 

ها و سخنرانیها را از کانال یوتیوب انجمن و همچنین سایت انجمن، بخش توانند ویدئوهاي قبلی برنامهعلاقمندان می
  .مشاهده بفرمایند هاسمپوزیوم

  شناسی ایرانهاي آموزشی انجمن رواندوره



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 
 

44 
  

 
 
 
 
 

  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  اعتیاد درمان مبانی و اصول دوره
 

  :کندشناسی ایران برگزار مینجمن روانا
 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران سیشناروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

  و فنآوري) تحقیقات
  )کنفرانس وب(آنلاین به صورت 

 
  

 روان شناس بالینی، دانشیار دانشگاه خوارزمی ؛مدرس: دکتر ربابه نوري
  
  

 :دوره تاریخ هاي برگزاري
 1403تیر  29و  28

 1403مرداد  4،5،11،12
 13الی  9ساعت برگزاري: ساعت 

 عتسا 24 :دوره طول
 

 فارغ التحصیلان کارشناسی روان شناسی و مشاوره و سطوح بالاترشرایط شرکت کنندگان: 
 

 :دوره  هايسرفصل
 انگیزشی درمان -
 شناختی رفتاري درمان -
 مبتنی بر ذهن آگاهی درمان -

 
  تومان 1920000 هزینه دوره :

  
 .د گرفتشناسی ایران تعلق خواهدرصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن روان 10

 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین
 )امکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن، صوتی، تصویري 
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  زندگی هايمهارت دوره
  :کندشناسی ایران برگزار مینجمن روانا

 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 
  و فنآوري) تحقیقات

  )کنفرانس وب(آنلاین به صورت 
  

  روان شناس بالینی، دانشیار دانشگاه خوارزمی ؛مدرس: دکتر ربابه نوري
 :دوره  هاي برگزاريتاریخ

 1403شهریور  8،9،11،15،16،18،22،23،25،29،30
  1403مهر  5،6،8

 :ساعت برگزاري
 13الی  9روزهاي پنجشنبه و جمعه: ساعت 

 18الی  14 روزهاي یکشنبه: ساعت
 )ساعته 4جلسه  14ساعت ( 56 :دوره طول

 شناسی و مشاوره و سطوح بالاترالتحصیلان کارشناسی روانفارغ کنندگان:شرایط شرکت
  :دوره  هايسرفصل

  تفکر خلاق  مهارت  خودشناسی: 1خودآگاهی   مهارت

  تفکر نقاد  مهارت  گزاريهدف: 2خودآگاهی   مهارت

  گیريتصمیم  هارتم  هامقابله با هیجان مهارت

  برقراري ارتباط مهارت  مدیریت خشم مهارت

  همدلی مهارت  هامقابله با استرس مهارت

  حل اختلاف: 1فردي ارتباط بین مهارت  حل مسله  مهارت

  assertiveness: 2فردي ارتباط بین مهارت  زندگی  هايمهارت هاي آموزشتکنیک

  تومان 4480000 :دوره  هزینه
 .شناسی ایران تعلق خواهد گرفتبراي اعضاي محترم انجمن رواندرصد تخفیف  10

 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  شناسانسومین دوره آشنایی با سایکوفارماکولوژي براي روان
  

  :کندایران برگزار می شناسیرواننجمن ا
 علوم، وزارت از زمجو داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

  و فنآوري) تحقیقات
  )کنفرانس وب(آنلاین به صورت 

  
 )درمانگر (متخصص اعصاب و روانروانپزشک و روان ؛دکتر غلامرضا ترابی پاریزي س:مدر

 1403مرداد  26و  25، 24 تاریخ برگزاري:
 13الی  9ساعت  ساعت برگزاري:

 ساعت 12 طول دوره:
 

  کارشناسی ارشد روان شناسی و مشاوره و سطوح بالاتر دانشجویان شرایط شرکت کنندگان:

  :هاي دورهسرفصل
  ي سومجلسه  ي دومجلسه  ي اولجلسه

 دارو چیست؟
 فارماکودینامیک و فارماکوکینتیک

 اثربخشی داروها
 هاي داروییمبانی پژوهش

 ي سایکوفارماکولوژيتاریخچه
 بندي در سایکوفارماکولوژيدسته

  هاي داروییتهمکانیسم اثر انواع دس

 هاشناسی آنعوارض دارویی و مدیریت روان
 خودکشی و داروها
 ازدواج و داروها

 بارداري، شیردهی و داروها
 داروها و مبحث وابستگی به مواد

 تداخلات دارویی مهم
 تغییر درمان

  مقاومت به داروها

 درمانیتداخل دارو و روان
شناسان در درمان پزشکان و روانتعامل روان

 بیمار
 ي درمانی چیست؟نقشه

 اتمام درمان
 قطع دارو
  اي و داروهااخلاق حرفه

 
  تومان 960000 هزینه دوره :

 .ایران تعلق خواهد گرفت شناسیرواندرصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن  10
 

 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین
 )، صوتی، تصویريامکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن •

  .شودتوجه: در این کارگاه پاورپوینت به شرکت کنندگان ارائه نمی
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  خودکشی بحران در مداخله و پیشگیري دورة
  

  :کندایران برگزار می شناسیروانجمن ان 
 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائها ب

  و فنآوري) تحقیقات
  )کنفرانس وب(آنلاین حضوري و به صورت 

  
 )دکتر حمید یعقوبی (روانشناس بالینی، دانشیار دانشگاه شاهد مدرس:

 1403مرداد  4 تاریخ برگزاري:
 17الی  9ساعت  ساعت برگزاري:

 ساعت 8 دوره:طول 
 

 )37دفتر انجمن روان شناسی ایران(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك  مکان برگزاري:
 فارغ التحصیلان کارشناسی رشته هاي روانشناسی و مشاوره، و سطوح بالاتر شرایط شرکت کنندگان:

 
 :سرفصل دروس

 تعریف بحران-
 خودکشی تعریف و سطح بندي-
 نظریه و عوامل خودکشی-
 باورهاي نادرست و واقعیت ها درباره خودکشی-
 اصول مداخله در بحران خودکشی-
 برنامه تماس مختصر-
  )Safety Plan(برنامه ایمنی خودکشی-
 پیشگیري از خودکشی: برنامه بتا-

 
 .ایران تعلق خواهد گرفت شناسیرواندرصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن  10

 تومان 640,000 لاین:آن دوره هزینۀ
 )ناهار و وعده میان پذیرایی با( تومان 000,000,1 :حضوري دوره هزینۀ

  آفلاینامکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت 
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  زوج درمانگر تربیت دوره دهمین 
  :کندایران برگزار می شناسیرواننجمن ا 

 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از امۀ معتبرنگواهی ارائهبا 
  و فنآوري) تحقیقات

  )کنفرانس وب(آنلاین به صورت 
 

و خانواده. دانشیار، دانشگاه شهید   زوج متخصص ،مدرس: دکتر منصوره السادات صادقی
 بهشتی، پژوهشکده خانواده

 :دوره سرفصل هاي
 ین با مصاحبه و تستزوج یمرخ شخصیتیمشاوره پیش از ازدواج و ترسیم ن

 درمانی شناختی رفتاري زوج
 درمانی هیجان مدار زوج

 غنی سازي روابط همسران بر اساس رویکرد گاتمن
 مداخلات درمانی در رابطه با خانواده همسر

 درمان یکپارچه نگر در خیانت زناشویی
 مداخلات درمانی در فرایند طلاق: قبل و بعد از طلاق

   mcmiو Neo ،mmpiین در تست هايزوج د توجه در روابط همسران براساس نیمرخ هاي شخصیتینکات مور
 :دوره تاریخ هاي برگزاري

 1403تیرماه  21و  20و  18و  11و  4
 مردادماه 29و  22و  19و 18و  15و  8و 1
 شهریورماه 19و  12و  9و  8و  6

 20الی  14و روزهاي دیگر از ساعت  4:301الی  8:30ساعت برگزاري: پنجشنبه و جمعه ها از ساعت 
 و مشاوره و سطوح بالاتر شناسیرواندانشجویان کارشناسی ارشد  شرایط شرکت کنندگان:

  
 

 .ایران تعلق خواهد گرفت شناسیرواندرصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن  10
 تومان 7890000 :دوره هزینه

  وجود دارد که طی دو قسط انجام می شود بصورت اقساط دوره همچنین امکان پرداخت هزینه
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  هاي بالینیکارگاه مصاحبه تشخیصی با تأکید بر مهارت
  

  :کندایران برگزار می شناسیروانانجمن 
 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

  و فنآوري) تحقیقات
  )فرانسکن وب(آنلاین  حضوري و به صورت

  
 شناسی بالینی، عضو هیات علمی دانشگاه تبریزمتخصص روان ؛زارعان دکتر مصطفی مدرس:

 
 1403مرداد  30و  28 تاریخ برگزاري:

 19:30الی  13:30ساعت  ساعت برگزاري:
 ساعت 12 طول دوره:

 الاترشناسی و مشاوره، و سطوح بهاي رواندانشجویان کارشناسی ارشد رشته کنندگان:شرایط شرکت
 

  :سرفصل دروس
  ساختار جلسات مصاحبه •  تعریف مصاحبه بالینی •
  معاینه وضعیت روانی •  اصول و مبانی مصاحبه •
  پردازي موردمفهوم •  هاي کسب اطلاعاتمهارت •
  بندي و بازخوردجمع •  افزاییهاي بینشمهارت •

  ورزيهاي کنشمهارت •
 

 بالینی هايي کیسپلی و ارائههمراه با رول
 

 نتوما 000,960 :آنلاین دوره هزینۀ
  تومان 000,200,1 :حضوري دوره هزینۀ

  
 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین

 )امکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن، صوتی، تصویري •

  )37شناسی ایران(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك دفتر انجمن روان مکان برگزاري:
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  کاريگرایی/ اهمالکارگاه درمان شناختی رفتاري کمال
  :کندایران برگزار می شناسیروانانجمن 

 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان منانج از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 
  و فنآوري) تحقیقات

  )کنفرانس وب(آنلاین  حضوري و به صورت
  

شناسی بالینی، عضو هیات علمی دانشگاه متخصص روان ؛زارعان دکتر مصطفی مدرس:
 تبریز

 
 1403مهر  27و  26 تاریخ برگزاري:

  
 )(با پذیرایی ناهار 17الی  9ساعت  روز اول:
 13الی  9ساعت  روز دوم:

  ساعت 12 طول دوره:
  شناسی و مشاوره، و سطوح بالاترهاي رواندانشجویان کارشناسی ارشد رشته کنندگان:شرایط شرکت
 :سرفصل دروس

 گراییهاي کمالمرور نظریه •
 ايمرحله 7ي الگوي تحولی ارائه •
 معرفی چارچوب کلی درمان •

 مداخلات رفتاري اولیه •
 خلات بازسازي شناختیمدا •
مداخلات پیشگیري از عود •

 
 

 نتوما 000,960 :آنلاین دوره هزینۀ
  تومان 000,500,1 :حضوري دوره هزینۀ

  
 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین

 )امکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن، صوتی، تصویري •

  )37شناسی ایران(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك دفتر انجمن روان مکان برگزاري:
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

 )ساعت 160مقدماتی و تکمیلی ( کودك درمانگر تربیت  جامع دوره
  

  :کندایران برگزار می شناسیروانانجمن  
 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ائهاربا 

  و فنآوري) تحقیقات
  )کنفرانس وب(آنلاین به صورت 

  دکتر کارینه طهماسیان :مدرس
 ساعت 100 مقدماتی: دوره  طول
   ساعت 60 تکمیلی: دوره  طول

  :مقدماتی دوره  تاریخ برگزاري
 مهر 3،4،10،11،17،18،24،25

 آبان1،2،8،9،15،16،22،23،29،30
 آذر 6،7،13،14،20،21،27،28

 دي 5و 4
 دقیقه 3:45هر جلسه 

 12از ساعت  شروع ساعت برگزاري:
  تومان 9000000: مقدماتی دوره  هزینه

 
اره براي شرکت کنندگان خارج از کشور هزینه جداگانه اعلام می شود که در صورت تمایل می توانند از طریق واتساپ با شم***

 .+ تماس بگیرند989367740873
 .درصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن روان شناسی ایران تعلق خواهد گرفت 10

  .باید تسویه شود دوره  بصورت اقساط وجود دارد که طی دو قسط قبل از شروع دوره  همچنین امکان پرداخت هزینه
 :دوره  سرفصل دروس

  :مقدماتى
،آموزش مدیریت. رفتاري والدین ، آموزش مدیریت خشم و جرات کودك فنون مصاحبه بالینی با ،کودك آسیب شناسی روانشناختی

ورزي، شناخت درمانی، رفتاردرمانی، بازي درمانی و قصه درمانی، کاربرد تکنیک هاي شناختی رفتاري در مشکلات رفتاري آموزش 
 مهارتهاي زندگی

 تومان 6000000  :تکمیلی دوره هزینه کل
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

 .تکمیلی جداگانه نیز قابل ثبت نام است  دوره هاي: هر یک از سرفصلتذکر مهم 
  

  :تکمیلی دوره  سرفصل دروس
  عملی - درمان شناختی رفتاري اختلال وسواس فکري) OCD( انکودک در 

 دي 18،19،25تاریخ برگزاري: 
 تومان 1200000هزینه: 

 ان در طلاق والدینکودک مداخلات پیشگیري از آسیب هاي 
 بهمن 3و2،دي  26زاري: تاریخ برگ

 تومان 1200000هزینه: 
 انکودک مداخلات سوگ در 

 بهمن 9،10،16تاریخ برگزاري: 
 تومان 1000000هزینه: 

 انکودک  درمان شناختی رفتاري افسردگی در 
 بهمن17،23،24تاریخ برگزاري : 

 تومان 1200000هزینه: 
 درمان شناختی رفتاري استرس پس از سانحه) PTSD( انکودک در 

 اسفند 1،7بهمن و 30تاریخ برگزاري : 
 تومان 1000000هزینه: 

 انکودک مداخلات شناختی رفتاري در ارتقاء عزت نفس 
 اسفند 8تاریخ برگزاري : 

 تومان 400000هزینه: 

تکمیلی را ثبت نام کرده اند   دوره بینی جلسه ( لینک آفلاین) براي شرکت کنندگانی که به صورت جدا هر سرفصلامکان باز
 وجود ندارد

ورت کامل ثبت نام کرده باشند امکان بازبینی جلسات براي یک ماه به مقدماتی یا پیشرفته را به ص  دوره  براي افرادي که
 صورت آفلاین وجود دارد

  :شرایط شرکت کنندگان
 دانشجویان کارشناسی ارشد رشته هاي روانشناسی و مشاوره، و سطوح بالاتر
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

ن شیوه در خشم ي مداخله با اي ام دي آر با تأکید ویژه بر کاربرد ای(آشنایی با شیوه EMDRآموزش تکنیک 
 وفایی)و بی

  :کندایران برگزار می شناسیروانانجمن 
 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 

  و فنآوري) تحقیقات
  حضوريبه صورت 

  
 
 دکتر فرنگیس کاظمی و باديآلتوا دودکتر شی سان:درم

 
 1403ن باآ 12 و 11، 10 گزاري:بر  ايهتاریخ
 41الی  8ساعت  گزاري:بر ساعت

 ساعت 18 ره:ول دوط
 
 *لاتبا حوسط و رهومشا و شناسیانویان کارشناسی ارشد رودانشج کنندگان:ط شرکتایشر
 

  تومان 1800000 هزینه کارگاه:
  .درصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن روان شناسی ایران تعلق خواهد گرفت 10
  

 )37شناسی ایران(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك دفتر انجمن روان مکان برگزاري:
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  رفتاري  سازيفعال کارگاه
  :کندر میایران برگزا شناسیرواننجمن ا

 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 
  و فنآوري) تحقیقات

  )کنفرانس وب(آنلاین  حضوري و به صورت
  

  )شناسی سلامتهاشمی (دکتري رواندکتر سارا بنی مدرس:
 1403مهر  12: تاریخ برگزاري

 17الی  9ساعت  ساعت برگزاري:
  ساعت 8 ره:طول دو

  
 شناسی و مشاوره، و سطوح بالاترهاي روانالتحصیلان کارشناسی رشتهفارغ کنندگان:شرایط شرکت

 
 :سرفصل دروس

 چیست؟  رفتاري سازيفعال •
 رفتاري سازيمبانی نظري فعال •
 رفتاري سازيرویکردهاي فعال •
 رفتاري سازياصول بنیادین فعال •
 يرفتار سازيهاي فعالتکنیک •
 

 نتوما 000,640 :آنلاین دوره هزینۀ
  (با پذیرایی ناهار) تومان 000,000,1 :حضوري دوره هزینۀ

  .درصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن روان شناسی ایران تعلق خواهد گرفت 10
  

 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین
 )صویريامکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن، صوتی، ت •

  )37شناسی ایران(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك دفتر انجمن روان مکان برگزاري:
  

  



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 
 

55 
  

 
 
 
 
 

  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  کارهای براي تازهاي بر رویکرد رفتاردرمانی شناختمقدمه
  :کندایران برگزار می شناسیرواننجمن ا

 علوم، وزارت از مجوز داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 
  و فنآوري) تحقیقات

  )کنفرانس وب(آنلاین  حضوري و به صورت
  

  )شناسی سلامتهاشمی (دکتري رواندکتر سارا بنی مدرس:
 1403 آذر 9و  8، 2، 1 :تاریخ برگزاري

 17الی  9ساعت  ساعت برگزاري:
  ساعت 32 طول دوره:

شناسی و مشاوره، هاي روانالتحصیلان کارشناسی رشتهفارغ کنندگان:شرایط شرکت
 و سطوح بالاتر

 
 :سرفصل دروس

 مقدمات و اصول رفتاردرمانی شناختی •
 یشناخت رفتاردرمانی رویکرد با مراجع ارزیابی •
 نرمولیشف کیس •
 تجلسا ساختار •
 

 نتوما 2560000 :آنلاین دوره هزینۀ
  (با پذیرایی ناهار) تومان 000,000,4 :حضوري دوره هزینۀ

  .درصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن روان شناسی ایران تعلق خواهد گرفت 10
  .ودشروع دوره باید تسویه همچنین امکان پرداخت هزینه دوره بصورت اقساط وجود دارد که طی دو قسط، قبل از ش

  
 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین

 )امکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن، صوتی، تصویري •

  )37(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك  شناسی ایراندفتر انجمن روان مکان برگزاري:
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

  دیده روانیشناختی براي زنان آسیبهاي افزاینده بهزیستی روانآموزش تکنیک
  :کندایران برگزار می شناسیرواننجمن ا

 علوم، وزارت از جوزم داراي( ایران شناسیروان انجمن از نامۀ معتبرگواهی ارائهبا 
  و فنآوري) تحقیقات

  )کنفرانس وب(آنلاین  حضوري و به صورت
  

  )دکتر پریوش وکیلی (دکتري مشاوره خانواده مدرس:
 1403مهر  5 برگزاري: تاریخ

 17الی  9ساعت  ساعت برگزاري:
  ساعت 8 طول دوره:

  
 و سطوح بالاتر شناسی و مشاورهالتحصیلان کارشناسی روانفارغ کنندگان:شرایط شرکت

 
 :سرفصل دروس

 شناختیتعریف بهزیستی روان •
 شناختی ریفآزمون سنجش بهزیستی روان •
 شناختیهاي بهزیستی روانمولفه •
 فردي از دیدگاه دلبستگیبررسی روابط بین •
 شناختینوع اصلی بهزیستی روان 5 •
 ، بهزیستی هیجانی1
 ، بهزیستی جسمانی2
 ، بهزیستی اجتماعی3
 بهزیستی در محل کار ،4
 هاي جمعی،بهزیستی فعالیت5
 زنان آسیب دیده روانی •

 دیدگی روانی زنان شاملچند مورد از آسیب
 دیدگی براثر خیانت زناشویی، آسیب1
 ، طلاق2
 ،آزار جنسی3
 ، تنهایی بعد از فوت همسر و ازدواج یا مهاجرت فرزندان4
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

 شناختیراهکارهاي افزایش بهزیستی روان •
 
  تومان  000/640 زینه دوره آنلاین:ه

  )تومان (با پذیرایی ناهار 000/000/1 هزینه دوره حضوري:
  

  .درصد تخفیف براي اعضاي محترم انجمن روان شناسی ایران تعلق خواهد گرفت 10
 امکان بازپخش فیلم کارگاه به صورت آفلاین

 )ريامکان پرسش و پاسخ و شرکت فعال در کارگاه (متن، صوتی، تصوی •

  )37(تهران، سیدخندان، ابتداي سهروردي شمالی، کوچه سلطانی (قرقاول)، پلاك  شناسی ایراندفتر انجمن روان مکان برگزاري:
  
  
  
  

 هاي نوین درمانسی روانی و روششناپنجمین کنفرانس ملی مطالعات آسیب
 :کنفرانس محورهاي 

 ب شناسی،تشخیص، علائم و درمانیآس  
 اختلالات عصبی رشدي 
 طیف اسکیزوفرنی و اختلالات روان پریشی 
 اختلالات دوقطبی و اختلالات مربوط 
 اختلالات افسردگی 
 اختلالات اضطرابی 
 عملی و اختلالات مربوط-وسواس فکري 
  آسیب و عامل استرس زااختلالات مرتبط با 
 اختلالات تجزیه اي 

 نشانه جسمانی و اختلالات مربوط 
 اختلالات تغذیه وخوردن 
 بیداري-اختلالات خواب 
 ملال جنسیتی -کژکاریهاي جنسی 
 اختلالات اخلال گر، کنترل تکانه و سلوك 

 شناسی روان هايهمایش
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  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 

 اختلالات مرتبط با مواد و اعتیادآور 
 شناختی-اختلالات عصبی 
 اختلالات شخصیت 
 ت نابهنجاري جنسیاختلالا 
 برگزارکننده : مرکز توسعه و گسترش مطالعات میان رشته اي  

  1403شهریور  28زمان برگزاري: 
  /https://npsc.bcnf.irسایت: وب
  همایش ملی پیشگیري از خودکشی ایران

 :محورهاي همایش
  خودکشی در ایران و جهانآشنایی با برنامه هاي موفق پیشگیري از   
 سنت، مدرنیته و خودکشی 
 نقد و آسیب شناسی برنامه هاي پیشگیري از خودکشی      
 فقه و حقوق و خودکشی 
 همه گیرشناسی رفتارهاي خودکشی 
 غیرطبیعی و خودکشی -بلایاي طبیعی 
 عوامل اقتصادي و خودکشی 
 هنر، ورزش و خودکشی 

 عوامل اجتماعی و خودکشی 
  و خودکشیتجربه زیسته 
 عوامل روانشناختی و خودکشی 
 مداخلات موثر در خودکشی 
 عوامل خانوادگی و خودکشی 
 سازمان هاي مردم نهاد و پیشگیري از خودکشی 
 رسانه و خودکشی پیشگیري از خودکشی در دانشگاه و کادر درمان 
 مقابله با خوشه هاي خودکشی 
 پیشگیري از خودکشی در مدارس  

 1403هریور ماه ش 26تا 25زمان برگزاري: 
  
 

https://npsc.bcnf.ir
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7th International Congress on Borderline Personality Disorder and Allied Disorders 
2024 

Treating Personality Pathology in a Time of Change 

 Location: Antwerp, Belgium 

 Date: September 23—25, 2024 

 Cost: 300€ — 700€ before June 1 

About ESSPD 2024 

“The 7th ESSPD conference will bring together expert clinicians and top researchers in a light-
hearted and welcoming atmosphere. We will host an interactive poster session with exciting new 
data from all five corners of the world, and in particular from early career researchers. The 
ESSPD will honor the best work with our signature awards. We will humbly learn about the 
welcomed involvement of users and families, experts by lived experience on how to make our 
work even more fitting and relevant to them. Don’t miss the Social Dinner experience! Antwerp 
2024 will be a lively and decontracted meeting where we exchange cutting-edge knowledge, and 
where the field may move a bit closer together in the striving of leaving a lasting impact.” 

Timeline of the Conference 
Deadline for Abstract Submission: February 29th, 2024 
Deadline for Award Submission: March 31st, 2024 
Notification of acceptance of submissions: May 1st, 2024 
Preliminary Program released: May 15th, 2024 
Early Bird Registration ends: May 31st, 2024 
7th ESSPD Congress/Borderline congress: September 23-25, 2024 
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ECP 2025 
19th European Congress of Psychology 

July 01-04  2025 
Paphos, Cyprus 

“Transforming Psychological Science: the 2030 agenda” 

 
 “New knowledge through memorable experiences!” 
It is a great pleasure to invite you to the 19th European Congress of Psychology. 
As an ever evolving field, psychology is being called upon to address some intractable challenges 
based on our understanding of human behavior. From health and well-being, to work and climate 
crisis, psychological research can undoubtedly contribute to finding solutions. 
In coming together as scientists and professionals, we can join hands within our community while 
developing an outward look to other professionals with whom we can join efforts to address these 
challenges. And we can do so by putting psychology front and center. 
In our congress, we will bring together amazing speakers and engage in high-quality sessions to 
advance our field and to showcase its usefulness to the world. 
Pafos is a city rich in history and culture, a true gem of western Cyprus and the eastern 
Mediterranean. Its backdrop of intercultural discovery and dialogue provide with a unique context 
wherein we can hold our own psychological dialogues. 
We look forward to welcoming you! 
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  مزایاي عضویت در انجمن
  ایران شناسیرواندریافت کارت عضویت انجمن 

  رت الکترونیک براي تمام اعضاءدریافت خبرنامه بصو
سلامت  شناسیانرو« ،»معاصر شناسیروان«تمامی اعضاي انجمن با رمز عبوري که در اختیار آنها قرار خواهد گرفت، به مجله 

صورت ایران به شناسیروانانجمن » شناسیروانالمللی بین«و اعضاي پیوسته به مجله » هاي روانشناختیپژوهش«و  »بالینی
  .رونیک، دسترسی خواهند داشتالکت

  حق رأي براي اعضا ي پیوسته
 هاي آموزشیها و کارگاهبراي شرکت در دوره %10برخورداري از تخفیف

  انواع و شرایط عضویت
  عضویت پیوسته

باشند ته اي وابسهو مشاوره و رشته  شناسیروانمؤسسان انجمن و کلیه افرادي که حداقل داراي درجه کارشناسی ارشد در رشته 
  .توانند به عضویت پیوسته انجمن درآیندمی

  عضویت وابسته
 ابستهوعضویت  مشاوره و رشته هاي وابسته باشند می توانند به شناسیروانکلیه کسانی که داراي درجه کارشناسی در رشته 

  .انجمن درآیند
  عضویت دانشجویی

به عضویت  ی توانندرشته هاي مرتبط اشتغال به تحصیل دارند ممشاوره و  شناسیروانکلیه دانشجویانی که در یکی از رشته هاي 
  .انجمن درآیند

  عضویت حقوقی
  .سازمان هایی که در زمینه هاي علمی و پژوهشی مربوط فعالیت دارند

  عضویت افتخاري
ی و سایر وانپزشکو علوم تربیتی و علوم رفتاري و ر شناسیروانهاي هاي ایرانی و خارجی که مقام علمی آنان در زمینهشخصیت

 .باشند اي نمودههاي مؤثر و ارزندهعلوم حائز اهمیت خاص باشد و یا در پیشبرد اهداف انجمن کمک
لازم به ذکر است کسانی که مدرك تحصیلی یا اشتغال به تحصیل در رشته هاي زیر دارند تنها قادر به دریافت عضویت 

ا تعلق نخواهد گرفتدانشجویی و وابسته هستند و عضویت پیوسته به آنه  

دبستانی و دبستانیعلوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش پیش  
 علوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش کودکان استثنایی

 شناسی ایرانت عضویت در انجمن روانشرایط و تسهیلا
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 علوم تربیتی گرایش مدیریت و برنامه ریزي آموزشی
 علوم تربیتی گرایش تکنولوژي آموزشی

 علوم تربیتی گرایش آموزش و پرورش کودکان عقب مانده ذهنی
ددکاري اجتماعیم  

 مطالعات خانواده
 فلسفه تعلیم و تربیت

 و سایر رشته هاي مرتبط
  در تدوین و توزیع خبرنامه انجمن مشارکت کنیم

بی را در بتاً خوایران، جایگاه نس شناسیروانهاي الکترونیکی و بازخوردهاي حضوري گویاي این است که خبرنامه انجمن پیام
شناسان یان روانشناختی ماي مؤثر در تبادل اخبار رویدادهاي روانشناختی پیدا کرده است و به وسیلهرسانی رویدادهاي رواناطلاع

ه، واي خبرناموص محتتوانید با اظهارنظر در خصقدر و دانشجوي عزیز میکشورمان تبدیل شده است. شما همکار گرامی، استاد گران
شتراك ارید در به یار داها را در اختشناسانی که ایمیل آنال خبرنامه به رواناز طریق ارسال مطالب و خبر به خبرنامه، و با ارس

مه کننده در خبرنالشناسان کشورمان سهیم شوید. بدیهی است، مطالب با ذکر نام فرد ارساها میان روانگذاشتن اخبار و دیدگاه
  واهد آمد. عمل خ اشته باشند با ذکر نام تشکر بهدرج خواهد شد. همچنین از عزیزانی که به هر طریقی با خبرنامه همکاري د

  
 
  
  
  
 
 
  
  
  
  
  
  

  

 شناسی ایرانهمکار ارجمند، عضو محترم انجمن روان

نمایید. اگرچه ارسال اي خود در انتشار خبرنامه انجمن مشارکت میي مسرت و خوشحالی است که با احساس مسئولیت علمی و حرفهمایه

را در صندوق پست الکترونیکی خود دارید ممکن است زمان و انرژي بالایی از شما ها ي حاضر به فهرست دوستانتان که ایمیل آنخبرنامه

شناسی کوچک ارزیابی نمایید، اما مطمئن باشید همین ي علمی رشته روانصرف نکند، و هرچند شما تأثیر این گامتان را در توسعه

  یعنی شناسی ایرانها راهی بسیار مؤثر در تحقق اهداف انجمن روانمجموعه تلاش

ي کمی و کیفی نیروهاي تخصصی؛ و بهبود بخشیدن به امور آموزشی و پژوهشی حوزة شناسی؛ توسعهعلم روان گسترش، پیشبرد و ارتقاء

  خواهد بود. شناسی روان
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 1399در سال  انجمن برتر


 1399در سال  انجمن برتر


 1397در سال  انجمن برتر

1398در سال  انجمن برتر  

 شناسی ایرانهاي انجمن روانتقدیرنامه
 



1395ایران: پاییز  شناسیروانسی و هفتمین خبرنامه الکترونیکی انجمن     
 
 

64 
  

 
 
 
 
 

  1403 تابستانایران:  شناسیروان باندیده مینتهفشصت و 


 1395در سال  انجمن برتر

 1396در سال  انجمن برتر


 1389مللی فارابی در سال الانجمن برتر در چهارمین جشنواره بین


 1390در سال  انجمن برتر
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1389المللی فارابی در سال انجمن برتر در چهارمین جشنواره بین  

1389المللی فارابی در سال انجمن برتر در چهارمین جشنواره بین  


 1388نمایشگاه دستاوردهاي پژوهشی و فناوري سال 

1389المللی فارابی در سال نانجمن برتر در چهارمین جشنواره بی  


1387نمایشگاه جامع علم و فناوري هفته پژوهش در سال   

1387کسب رتبه ممتاز در سال   
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